
MAITSE 
KALAFESTIVALI 

HÕRGUTISI!
Loe lk 10

A
lb

er
t T

ru
uv

ää
rt

ESMASPÄEV,  
24. APRILL 2023  
NR 15 (801) 

TASUTA   
 EESTI SUURIM  
AJALEHT

•  29. aprillil kell 9 algab Tallinna kalaturul kalafestival,  
kust saab osta mereande kilust austriteni.

•  Meeleolu tõstmiseks ja tantsuks mängib ansambel Väliharf.

PALDISKI VÕI PÄRNU 
MNT? Kus kihutavad 
autojuhid Tallinnas kõige 
rohkem? LOE LK 5

BALERIIN KETLIN OJA:
Me ei tantsi ainult liigutuste 
pärast, vaid et maailmale 
midagi öelda. LOE LK 12–14
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«Meie kõige värskem asukas 
tuli turvakoju vahetult pärast 
äsjaseid ülestõusmispühi,» rää-
kis Lepa. «Helistas haigla sot-
siaaltöötaja ja küsis vaba koh-
ta – selgus, et politsei ja kiirabi 
olid haiglasse toimetanud aastase 
lapsega ema, keda alkoholijoo-
bes mees oli jalaga kõhtu löö-
nud, kui naine last süles hoidis.» 

Nuttev laps oli häirinud püha-
de ajal purjutanud meest, kes oli 
kaasat minema ajanud ning äh-
vardanud temalt lapse ära võt-
ta. «Õnneks sai naine mobiilte-
lefoni kaasa haarata ning numb-
rile 112 helistada, misjärel saa-
bunud politsei viis ema ja lapse 
haiglasse üle vaatamisele,» rää-
kis Lepa. «Selles peres oli enne-
gi vägivalda esinenud – juba ra-
seduse ajal kolis naine ära, ent 
mees lubas joomise maha jätta 
ja kutsus ta tagasi.» Paraku on 
see tüüpiline asjade käik – rah-
vusvaheline statistika näitab, et 
keskeltläbi naasevad naised vä-
givaldse kaasa juurde seitse kor-
da, enne kui teevad lõpliku otsu-
se alustada iseseisvat elu.

Turvakoju kahe  
väikese lapsega

Turvakodus mõne aja eest ne-
li kuud elanud Silja (nimi muu-
detud) lahkus kahe väikese lap-
sega kodust praktiliselt asjadeta. 
«Ei olnud kuhugi minna, sest 
mul ei olnud kedagi – esimese 
veetsin öö lastega hoopis hotel-
lis,» meenutas naine. Ema ja lap-
se turvakodust kuulis ta sõbran-
nalt. «Järgmisel päeval helista-

sin ning soovitati tulla kohe sa-
ma päeva õhtul. Algul polnud 
mul selleks julgust, kuid päev 
hiljem läksin kohale, olles enne 
koha peal vaatamas käinud, kui 
lapsed olid lasteaias.»

Silja kodune olukord kujunes 
ajaga järjest kehvemaks, olgugi 
et mees lubas end muuta. «Mul 
ei tohtinud olla isegi sõbranna-
sid,» meenutas ta. «Vaimne läks 
üle füüsiliseks vägivallaks ja ma 
ei tundnud end kodus enam tur-
valiselt. Lapsed olid igapäevas-
te tülide keskel – näiteks nägi 
vanem laps pealt, kui isa mind 
lükkas.»

Turvakodus said Silja sotsiaal-
töötajatelt hindamatut nõu ja abi. 
«Nad on väga toeks ja kuulavad 
alati ära,» tunnustas nai-
ne. «Mind abistati psüh-
holoogiliselt ja lastele 
olid toeks lastekaitse-
töötajad.» Oma tur-
valisuse pärast mu-
retsevatele naistele 
on turvakodu Silja 
sõnul hea koht, ku-
hu tulla. «Inimesed, 
kes siin töötavad, on 
sõbralikud – nüüdki, 
kui ma siin käin, võe-
takse alati vastu kui omai-
nimest, kohe tekib kodutunne.» 

Paraku jätkub laste isa ter-
ror siiani, kuigi tal on juba uus 
naine ja beebigi sündimas. Ku-
na ekskaasadel on ühine hool-
dusõigus, tuleb laste teemal pa-
ratamatult edasi suhelda. «Mees 
saadab sõnumeid ja üritab mind 
jätkuvalt enda tahtele allutada, 
aga ma ei suuda ega jaksa te-
maga enam võidelda,» tunnis-
tas Silja. Kuigi suhtluskord las-
tega on paika pandud, jätab isa 
tulemata ega täida lapsi autoga 
sõidutades turvanõudeid.

Naine on ometi rahul, et vä-
givaldsest suhtest pääses. «On 

vustama. Aastatega on lisandu-
nud toetavaid teenuseid nagu 
ohvriabiliin. «Ema ja lapse var-
jupaiga teenuselt lahkunud nai-
sed leiavad, et abivõimalustest 
peaks rohkem teavitama, nii na-
gu kunagi võis linnas näha ohv-
riabi kampaania plakateid,» lau-
sus Lepa. «Tähtis on, et naised 
teaksid: neil on koht, kuhu tul-
la.» Vägivalla all kannatajatel na-
pib tema kogemust mööda enim 
enesekindlusest. «Me võime nai-
sele pakkuda 500 eurot ja võtta 
teda vastu remonditud ruumide-
ga, aga olulisim on anda jõudu, 
julgust, tuge ja teadmist, et ta 
ümber on inimesed, keda saab 
usaldada.»

Nii ongi esimene prioriteet 
abiotsija hinnanguvaba ärakuu-
lamine ja emotsionaalse toe pak-
kumine. «Osa  juhtumite puhul 
võib kuluda nädalaid, et naise-
le julgust sisendada ja enesesüü-
distust maha võtta,» tõdes Le-
pa. «Mõni jookseb kodunt ära 
nii, et tal on kaasas laps ja väi-
ke kott, ning võib juhtuda, et 
ka dokument on aegunud, nii 
et isegi ühtegi toetust taotle-
da ei saa.» Turvakodus tegele-
vad juhtumipõhise nõustamise-
ga viis töötajat. Oluliseks koos-
tööpartneriks on kohaliku oma-
valitsuse laste heaolu spetsia-
list, kellega koostöös aidatakse 
emal ja lapsel keerulises olukor-
ras toime tulla ning vanematel 
vastu võtta otsuseid lapse hu-
videst lähtuvalt.

Emade sotsiaalsed oskused on 
erinevad. «Pakume tuge igapäe-
vaeluga toimetulemisel,» lausus 
Lepa. «Aitame tööd ja lasteaia-
kohta leida. Kui vaja, lähme ka 
arsti juurde kaasa. Mõni naine 
on vaimselt nii alla surutud, et 

ta tegutseb masinlikult, annab 
vaid lapsele süüa, teine seevas-
tu ei oska putrugi keeta. Samu-
ti jälgime, et lapsel oleks oma 
päevarežiim.» 

Psühholoogi, juristi ja võla-
nõustajat ema ja lapse varju-
paigas ei ole, vajadusel juha-
tatakse abivajaja edasi. Lihtsa-
mates küsimustes – nagu ela-
tisraha nõue – aidatakse ko-
hapeal. «Psühholoogile suuna-
me kas Ohvriabisse või Tallin-
na perekeskusse, aga austame 
sealjuures ka naise soovi – mõ-
nel puhul ei jaksa vägivalla all 
kannatanud oma lugu kordi ja 
kordi üle rääkida, tekib taas-
ohvristamise risk,» tõdes Helgi 
Lepa. «Klient peab olema küps, 
et ta kogu pakutavat abi vastu 
võtab, kõik aga paraku ei ole 
veel valmis. Elu on näidanud, 
et naine vajab alguses enim, 
et keegi oleks tema kõrval ja 
tal oleks turvaline olla. Meil 
on selleks sotsiaaltöötaja 24/7 
majas.» Nõnda ongi tagasisi-
de käigus korduvalt öeldud, et 
kõige rohkem hinnatakse var-
jupaiga töötajate südamlikkust 
ja ärakuulamisoskust.

«Paljud mehed eeldavad, et 
naisel polegi kuhugi minna, ja 
kui naine ongi kodunt lõpuks 
läinud, hakkab veenmine, et tu-
le tagasi,» kirjeldas Lepa. «Me 
ei saa eeldada, et naine end vä-
givallaringist lahti rebib ja nii 
jääbki. Ikka pöördutakse mehe 
juurde tagasi – koos on ju ilu-
said päevi ka. Partnereid seovad 
ühine laps ja majanduslik külg. 
Meie sõnum naisele on järgmi-
ne: sa tead meie telefoninumbrit 
ja kohta, kust abi saada. Me ei 
anna kellelegi hinnanguid, oluli-
ne on anda turvatunnet.»

VARJUPAIK SADADELE NAISTELE JA LASTELE: Mehed panevad 
jälitusseadme lapsevankri külge, naised põgenevad kodust tühjade kätega
«Naine läks turvakodust mehe juurde tagasi ning paa-
ri kuu pärast sain kõne haiglast, et üks ema lapsega va-
jab kohta – sama naine sattus nüüd haiglasse  ninaluu-
murruga. Alles siis otsustas ta mehe juurest lahkuda,» 
ütles ema ja lapse turvakodu vanemsotsiaaltöötaja Helgi 
Lepa. See turvakodu pakub perevägivalla ohvritele seni-
sest mugavamat teenust ja aitab uut elu alustada.

Linnavalitsus tegi voliko-
gule ettepaneku anda tä-
navu Tallinna vapimärk di-
rigent Tõnu Kaljustele 
ning linna teenetemärk 
kümnele inimesele.

Linnapea Mihhail Kõlvar-
ti sõnul tunnustatakse vapi- 
ja teenetemärkidega ini-
mesi, kes on andnud 
kaaluka ja pikaaja-
lise panuse Tallin-
na arengusse. «Tal-
linnale omistatud 
UNESCO muusika-
linna tiitel on saadud 
aastatepikkuse järjepide-
va töö tulemusel, milles on ol-
nud oluline roll ka visionäärist 
dirigendil Tõnu Kaljustel. Di-
rigent esitati vapimärgi kandi-
daadiks viljaka tegevuse eest 
Tallinna jäädvustamisel maail-
ma muusikakaardile ja panuse 
eest pealinna kõrgetasemelis-
se muusikaellu. Muuhulgas on 
Tõnu Kaljuste asutanud Ees-
ti Filharmoonia kammerkoo-
ri ja Tallinna kammerorkestri, 
mis tähistas hiljuti 30. sünni-
päeva,» ütles Kõlvart.

Tallinna Filharmoonia 
kunstiline juht Tõnu Kaljuste 
on lisaks juhatanud tunnus-
tatud koore ja orkestreid Eu-
roopas, Austraalias ja Amee-
rikas. Ajalukku minev saa-

vutus on Grammy võitmine 
2014. aastal parima kooriesi-
tuse kategoorias Arvo Pärdi 
teose «Adam’s Lament» eest. 
Alates 2004. aastast on Kal-
juste tema enda asutatud pro-
jektiteatri Nargen Opera kuns-
tiline juht, tema eestvedami-
sel toimub alates 2006. aas-

tast Nargenfestival.
Tallinna vapimär-

gi võib linnavoliko-
gu teenekale inime-
sele anda linna eri-
lise austusavalduse-

na. Alates 1997. aas-
tast on vapimärk an-

tud 35 inimesele. 
Tallinna teenetemärke on 

antud alates 1995. aastast 446 
inimesele, tänavu esitatakse 
selle kandidaadiks botaani-
kaaia peadendroloog Olev 
Abner, laste turvakeskuse 
psühholoog Oljona Damas-
kina, noortekeskus Vihasoo 
juhataja Irina Djatšenko, me-
remuuseumi direktor Urmas 
Dresen,  liikuvusekspert Ma-
ri Jüssi, humanitaargümnaa-
siumi direktor Luule Kösler, 
laulja Boris Lehtlaan, skulp-
tor Jaak Soans, Junior Ac-
hievement Eesti juhatuse liige 
Epp Vodja,  vene teatri näit-
leja Liilia Šinkarjova.

Tunnustused antakse üle 
15. mail.

Põhja-Tallinnas sai hiljuti 
pidulikult nurgakivi laste-
aia Maasikas (Vasara 18) 
uus hoone. Projekti kogu-
maksumus on 9,25 miljo-
nit eurot ja maja peaks 
avatama tuleva aasta 
veebruaris.

Põhja-Tallinna vanema Ma-
nuela Pihlapi sõnul on oluline, 
et vaatamata keeruliseks muu-
tunud majanduskeskkonnale 
ja hüppeliselt kasvanud ehi-
tushindadele jätkub Tallinnas 
lasteaedade õpitingimuste pa-
randamine. «Kopli on kasvava 
elanikkonnaga kiiresti arenev 
piirkond, kus on lasteaiakohti 
hädasti juurde vaja. Kindlas-
ti on selles osas leevenduseks 
järgmise aasta alguses valmiv 
uus lasteaiahoone, mis nüüd 
nurgakivi sai. Uues majas on 
senise kuue rühma asemel ruu-
mi 12 rühmale,» lausus linna-
osavanem.

Lasteaed Maasikas alustas 
tegevust 1. märtsil 1970 Bal-

ti laevaremonditehase amet-
kondliku lasteaiana. Senine 
kuue rühmaga lasteaiahoone 
ei vastanud enam tänapäeva 
nõuetele ning renoveerimi-
ne polnud otstarbekas. Va-
na maja lammutati ja selle 
asemele ehitatakse L-kujuli-
se põhiplaaniga kahekorruse-
line hoone, kuhu on kavan-
datud 12 rühmaruumi. Igas-
se rühmaruumi pääseb otse 
hoovialalt.

Lasteaia direktor Stella Kal-
lisaar märkis, et kaasaegne 
hoone pakub paremaid võima-
lusi laste arengu toetamiseks.  
«Kindlasti on põnevaks täien-
duseks õppeköök, kus mudi-
lased saavad koos õpetajate-
ga kokata. Lisaks õppeköögi-
le tuleb majja aula koos lava-
ga ja spordisaal ning õuealale 
staadion ja vabaõhulava, kus 
võimalik eri üritusi läbi viia,» 
lausus direktor.

Vaata uudisest videot 
www.pealinn.ee

Tallinn esitab vapimärgi 
kandidaadiks Tõnu Kaljuste

Lasteaed Maasikas saab 
uue 12 rühmaga  hoone

oluline, et iga naine väärtustaks 
iseend ning oleks julge oma ot-
sustes ja edasiminekutes!» Nüüd 
pakub Silja ema ja lapse varjupai-
gas ise saatusekaaslastele koge-
musnõustamist ja annab ka jurii-
dilist nõu. «Iga naine peaks end 
väärtustama ja olema otsustes 
kindel, et mitte vägivaldse me-
he juurde tagasi minna, isegi kui 
hetkel ei pruugi olla ühtegi toeta-
jat,» rääkis Silja. «Sa oled väärt 
olema õnnelik ja elama rahulik-
ku elu kasvõi oma laste nimel, 
mitte kannatama olukorda, mis 
ei ole õige. Kuigi endal on ras-
ke toime tulla, tuleb olla tugev 
ja edasi võidelda.»

Uued ruumid  
annavad meelerahu

Tallinna lastekodu ema ja lap-
se varjupaiga ruumid said äsja 
värske ilme. Vanemsotsiaaltööta-
ja Helgi Lepa sõnul on nii elani-
kel kui ka töötajatel remonditud 
ruumides hea olla. «Toad on hel-
ged ja heledad, põrandad uued,» 
kirjeldas Lepa. «Kui emad mei-
le tulevad, ootavad neid korras 
toad, voodiriided ja köögitarbed. 
Avatud köögiga elutoas saab 

süüa valmistada, ühiselt ae-
ga veeta, teed juua ja te-

lerit vaadata. Olemas 
on duširuum ja pesu-
pesemise võimalus, 
kooliealistele lastele 
on tingimused õppi-
miseks.» Olles pida-
nud oma kodust lah-
kuma praktiliselt as-

jadeta, tõstavad uued 
ruumid ja puhtad riided 

emade enesekindlust au-
tomaatselt.

Suvel 20-aastaseks saavas 
varjupaigas ootab seitse tuba, 
milles on 15 kohta – iga pere 
saab oma toa. Praegu on teenu-
sel kuus ema ja 12 last. Koos las-
tega käib varjupaigast aastas lä-
bi keskmiselt 70-80 klienti ning 
viimaste aastate jooksul on see 
arv püsinud stabiilsena. Samas 
on perevägivalla tõttu turvako-
dusse sattunute hulk kasvanud 
kuni 50 juhtumini aastas. Tur-
vakodus võib pere viibida, ku-
ni probleemid leiavad lahendu-
se. Osa lahkub juba ühe öö või 
nädala pärast ega vajagi roh-
kem tuge. «Keskmine turvako-
dus veedetud aeg on kolm-ne-
li kuud, selle järel võib näha, et 
emad on muutunud, olles leid-
nud siit uue jõu, julguse ning 
oma tee, kuidas edasi minna,» 
kinnitas Lepa. 

Abi ka vaesuse vastu
Enamasti suundutakse var-

jupaigast edasi elama linna sot-
siaalmajutusüksusse, osa üürib 
vabalt turult korterit. Väike osa 
läheb vägivaldse mehe juurde ta-
gasi. «Kord tuli meile turvakoju 
intelligentne ema tütre ja hamst-
riga,»  meenutas Lepa. «Mees 
aga hakkas sõnumeid saatma, 
et meil ju oma maja, sul on aed 
ja lapsel õu, kus mängida. Nai-
ne läkski tagasi. Möödus paar 
kuud, kui sain kõne haiglast, et 
kas teil on ruumi, üks ema lap-
sega vajab kohta. Tuli välja, et 
tegemist oli sama naisega – haig-

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Kust saada abi või  
kuhu vägivallast teatada?
• Kui satud ise hätta või 

kuuled naabrite 
juurest sõimu, 
appihüüdeid, 
näed vägivalla 
kasutamist, he-
lista hädaabi-
numbril 112.  

• Esmast kriisinõusta-
mist pakub ööpäev läbi ta-
suta ohvriabi kriisitelefon 
116 006. Sinna võib pöördu-
da ka anonüümselt. Abi 
saab eesti, vene ja inglise 
keeles.

• Tugitelefon 1492 on ööpäev 
läbi avatud (anonüümne) lü-
hinumber naistele, kes on 
kogenud füüsilist, vaimset, 
majanduslikku ja/või sek-
suaalset vägivalda.

• Tallinna lastekodu ema ja 
lapse turvakodu, tel 5347  
9001 (24h). Abivajajad saa-
vad pöörduda otse või elu-
kohajärgse sotsiaalhoole-
kande osakonna kaudu. Info 
www.tallinnalastekodu.ee

• Tallinna laste turvakeskuse 
ema ja lapse turvakodu, tel 
657 2479 ja 501 5063.

• Naiste tugikeskuse teenuse 
raames pakutakse igas 
maakonnas nii ööpäeva-
ringset esmast ärakuula-
mist ja infot kui ka põhjali-
kumat juhtumipõhist nõus-
tamist, vajadusel psühho-

loogilist ning juriidilist 
tuge ning turvalist 

majutust nii nai-
sele kui ka laste-
le. Info:/www.
palunabi.ee/

naiste-tugikesku-
sed

• Ööpäevaringne vastu-
võtt majutusüksusesse ja 
esmane kriisinõustamine: 
MTÜ Tallinna Naiste Kriisi-
kodu, tel 526 4697, www.
naisteabi.ee, e-post tal-
linn@naisteabi.ee

• Eesti naiste varjupaikade lii-
du Tallinna naiste tugikes-
kus, tel 5757 0911, www.
naisteliin.ee, e-post tallinna-
naistetugi@gmail.com

• Tallina psühholoogiline krii-
siabi, tel 631 4300, E,T,K kl 
12-19; N,R kl 15-19.

• Vägivallast loobumise ta-
suta tugiliinile 660 6077 
saavad helistada nii vägi-
vallast loobujad, nende lä-
hedased kui ka vägivallat-
sejatega kokku puutuvad 
spetsialistid. Kõnedele 
vastatakse tööpäeviti kl 
10-16, abi osutatakse eesti, 
vene ja inglise keeles. 
Pöördudes saab jääda 
anonüümseks, kuid kui kõ-
ne käigus selgub hädaohu-
olukord, edastab nõustaja 
info numbrile 112.

Ahistavat jälitamist ei pea taluma

Justiitsministeeriumi 
analüüsist selgus, 
et enamik ahista-
va jälitamise juh-
tumeid Eestis 
panevad toime 
ohvrite praegu-
sed või endised lä-
hisuhtepartnerid.

Ahistav jälitamine on näi-
teks teise inimesega korduv 
või järjepidev kontakti otsimi-
ne, tema jälgimine või muul 
viisil tema tahte vastaselt 
eraellu sekkumine, kui selle 
eesmärk või tagajärg on ini-
mese hirmutamine, alanda-
mine või muul viisil oluliselt 
häirimine. Igal aastal regist-
reeritakse keskmiselt 200 
ahistava jälitamise juhtumit. 
Ekspertide hinnangul on re-
gistreeritud kuriteod vaid 
jäämäe tipp – enamik tegeli-
kest ohvritest kas ei tea, mis 
on ahistav jälitamine või ei 
soostu abi otsima. Justiitsmi-
nisteeriumi analüüsitalituse 
tiimijuhi Laidi Surva sõnul on 
ahistav jälitaja sageli ohvri 
endine paarisuhtepartner. 
«Sellisel juhul on sagedamini 
olnud ahistajaks mehed, kes 
keelduvad aktsepteerimast, 
et nende suhted on lõppenud 
ega lase oma endistel part-
neritel eluga edasi minna,» 
märkis Surva.

Esinenud on ka juhtumeid, 
kus ahistajaks on kolleeg, ju-

hututtav või täiesti võõ-
ras inimene. 2021. 

aastal registreeritud 
ahistava jälitamise 
kuritegude puhul 
võeti 3/4 juhtudest 

ohvriga soovimatult 
või häirivalt kontakti 

mobiiltelefoni, sõnumite, 
e-kirjade või sotsiaalmeedia 
kaudu. Pooltel juhtudest jäli-
tati ohvreid ka füüsiliselt. Vei-
di enam kui kümnendikul juh-
tudest seisnes ahistav jälita-
mine kannatanut solvavate 
või häirivate kommentaaride, 
kompromiteerivate piltide või 
valeinfo veebikeskkondades-
se postitamises. Mõnel juhul 
oli ahistamine põimunud ke-
halise väärkohtlemise, ähvar-
damise, eraviisilise jälitamise 
või lähenemiskeelu rikkumise 
juhtumiga.

Paarisuhtepartnerite vahe-
listes juhtumites väljendab 
ahistamine laiemat perevägi-
valla mustrit. «Eriti nendel 
juhtudel on mõnikord ahista-
miseks kasutatud viise, 
mis kõrvaltvaatajatele tundu-
vad kahjutud, aga põhjusta-
vad ohvrile hirmu ja ärevust 
kindlas kontekstis,» tõi Surva 
välja. Sellised näited võivad 
olla ka pealtnäha süütud kin-
gituste tegemised või lillede 
töö juurde saatmised, kuigi 
kannatanu on selgelt öelnud, 
et seda ei soovi.

Naised jäävad tihti vägivaldse partneri lõksu 
«Lähisuhtevägivald ei ole ai-
nult füüsiline, vaid ka 
psühholoogiline ja fi-
nantsiline. Tihti on nai-
ne jäetud olukorda, 
kus ta pole iseseisev, 
tal ei ole enam kuskile 
minna ja ta jääb vägi-
valdse elukaaslase 
lõksu,» lausus abilinna-
pea Betina Beškina. 

Selliseks puhuks on Tallinnas 
kaks varjupaika naistele ning lisaks 
naiste kriisikodu, mida rahastab riik. 
Lastekodu varjupaigas, kuhu saab tulla 
ööpäev läbi ning vajadusel ka lastega, 
antakse turvalist abi ning pakutakse 
peavarju. «Väga oluline on eraldada 
ohvrid vägivallatsejast,» märkis Beški-
na. «Eriti oluline on see laste puhul, kes 

peavad kasvama turvalises 
keskkonnas, seda nii füüsili-

ses kui ka psühholoogili-
ses mõttes. Turvakodus 
pakutakse tugiteenu-
seid, samuti on naistele 
oluline, et nad saaksid 
omavahel suhelda: 

koos võib valmistada 
toitu ja lapsed saavad 

omavahel mängida. Ema ja 
lapse varjupaik on avatud öö-

päev läbi, sest sageli juhtub just vastu 
ööd, et naisel ei ole kuhugi minna, sa-
muti ei ole tal raha. On oluline, et väär-
koheldud naine, kes on niigi traumeeri-
tud, saaks minna kohta, kus elamine on 
väärikas ja kus ta saab puhtalt lehelt 
alustada. See koht võib olla hüppe-
lauaks iseseisvumisel.»

lasse sattus ta ninaluumurruga. 
Päras seda tegi lõpliku otsuse.»

Ema ja lapse varjupaiga poo-
le ei pöördu ainult need emad, 
kes kogevad kodus perevägival-
da. «Võtame vastu neidki ema-
sid lastega, kel on tekkinud elu-
asemeprobleemid. Näiteks pöör-
dub ka neid, kes ei jõua vabalt 
turult korterit rentides enam ise 
üüri maksta.»

13 aastat sotsiaaltöötaja ame-
tit pidanud Lepa tõi välja muu-
tusi vägivallatsejate kasutuses 
olevate tehniliste seadmete osas. 
«Näiteks jälgitakse naisi mobiilte-
lefoni abil,» tõdes ta. «Üks mei-
le tulnud ema avastas, et mees 
on pannud jälitusseadme lapse-
vankri külge.»

Oma praktika vapustavama 
juhtumina kirjeldas Helgi Lepa 
üht aasta lõpu poole aset leid-
nud seika. «Kodus, kus kasva-
sid nelja-aastane laps ning paa-
rikuused imikud, valitses pere-
vägivald,» rääkis sotsiaaltöötaja. 
«Ema-isal oli kaklus, mis jätkus 
õues, sest lapsed magasid, nai-
ne aga jäi endiselt koju. Hom-
mikul lastele süüa andma min-

nes selgus, et ühte beebidest oli 
tabanud hällisurm, terve imi-
ku äkiline ja ootamatu äkksur-
ma sündroom. Ema viidi laste-
ga haiglasse, isa aga kinnipida-
miskohta, sest too vägivald ei ol-
nud esimene kord.» Haiglast toi-
metati ema omakorda turvako-
ju, sest tal ei olnud ka lähedas-
te võrgustikku.

Emasid aidatakse nii töö kui 
ka lasteaiakoha leidmisel

«Kohaliku omavalitsuse las-
tekaitsetöötaja aitas matuseraha-
ga,» jätkas Lepa. «Naisel ei olnud 
kedagi, kes temaga kaasa oleks 
läinud, seega läksin mina. Seal 
me siis kõledas jaanuarikuus sei-
sime: lapse kaotanud ema, sot-
siaaltöötaja, käed raudus isa ning 
vangla kaplan… iga nurga peal 
valvasid vanglateenistuse tööta-
jad. Raske on unustada vaatepil-
ti, kuidas ema oli võtnud kaasa 
lutipudeli piimaga, mille ta pani 
beebile kirstu kaasa…»

Helgi Lepa tõdes, et kuigi lä-
hisuhtevägivald on endiselt levi-
nud probleem, on ühiskond ha-
kanud seda palju rohkem tead-

Tihti on vägivalla põhjus see, kui mehele saab alkohol oma perest tähtsamaks.  Scanpix

Kirstu  
kõrval seisid reas 

lapse kaotanud 
ema, sotsiaaltöötaja 

ja raudus kätega 
isa.

Möödunud aasta tõi üle 160 jälitamisjuhtumi

• 2022. aastal registreeriti 162 ahistava 
jälitamise kuritegu – 3% vähem kui 
aasta varem.

• Ligi 2/3 ahistava jälitamise juhtumi-
test panid toime praegused või endi-
sed paarisuhtepartnerid, muud pere-
liikmed või sugulased. Neist omakor-
da 3/4 seisnesid füüsilises ahistami-
ses, kus ilmuti ohvri koju, töökohta, 
tuttavate-sugulaste juurde vm kanna-
tanuga seotud kohtadesse. Üldjuhul 
lisandus sellele häirimine digivahendi-

te ehk mobiiltelefoni, sõnumite, kirja-
de ja sotsiaalmeedia vahendusel.

• 90% juhtudest oli toimepanija mees.
• Meessoost ahistaja keskmine vanus 

oli 42; noorim 18, vanim 71. Naissoost 
toimepanijate puhul on keskmine va-
nus 46; noorim 27, vanim 61.

• 48% ahistava jälitamise kuritegudest 
registreeri Tallinnas ja Harjumaal, 
24% Ida-Virumaal, 6% Pärnumaal. 
Üksikuid juhtumeid on registreeritud 
kõikides maakondades üle Eesti.
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Anu (53) on terve elu olnud 
kirglik seenelkäija. Metsa min-
nes kasutas ta alati spetsiaalset 
matkatarvete poest ostetud puu-
gitõrjevahendit. Ühel 2021. aas-
ta septembripäeval riputas Anu 
järjekordselt metsaringilt tulles 
metsas käimise riided tuulduma, 
käis vannis ja tegi kehale põh-
jaliku puugikontrolli. Kaks päe-
va hiljem leidis naine aga puu-
salt puugi. «Kuna termopluus oli 
seenelkäigust niiske, panin sel-
le vannituppa kuivama, ju see 
puuk sealt tuli,» lausus Anu. Puu-
gi koos peaga sai ta kehalt ke-
nasti lahti ja viskas tualetipotti.

Mõni päev pärast puugi leid-
mist tundis Anu nõrkust ja tal 
tekkis kõhulahtisus. Kuna kõ-
huprobleeme oli tal aga ka va-
rem aeg-ajalt esinenud, otsustas 
naine vaatamata sellele pealinna 
lapselastele külla minna. Päeva 
peale halb enesetunne ja nõrkus 
aina süvenes ning Anu otsustas 
koju tagasi sõita. 

«Bussijaama piletikassas kuk-
kusin nõrkusest kokku ja see 
oli kogu haiguse kõige hirmsam 
hetk,» meenutas Anu. «Turgu-
tasin end üles ja olin võimeli-
ne kuidagi ikka bussi peale mi-
nema.» Anu sõnul ta tol ajal ai-
nult tuigerdas, kuid ei osanud se-
da kõike kuidagi puugiga seos-
tada, vaid arvas, et on lihtsalt 
haigeks jäänud. Haapsalu haig-
la erakorralises osakonnas saa-
di naisel enesetunne paremaks 
ja Anu pöördus tagasi oma iga-
päevaelu juurde.

Kuid 18 päeva pärast puuki 
kukkus Anu tualetti minnes ma-
ha ja jalgu enam alla ei saanud. 
«Kutsusin endale kiirabi – pa-
lavik oli ootamatult kõrge ning 
mul oli tohutu hirm ja teadma-
tus, sest olin muidu täiesti ter-
ve,» rääkis naine. Haiglas teh-
tud seljaajuvedeliku proov näi-
tas aga  puukentsefaliiti.

Anu viibis Läänemaa haig-
la statsionaarse ravi osakonnas 
kokku pea kolm nädalat. Puuk-
entsefaliidist paranemine algas 
alles üheksandal päeval, kuid sel-
le ajani oli ta tohutu nõrkuse ja 
palavikuga ainult voodis pikali ja 
tilguti all. «Võib öelda, et pidin 
pärast haigust uuesti kõndima 
õppima, esimestel kordadel sain 
haiglavoodist välja ainult õe abi-
ga,» rääkis Anu. «Kuigi mul 
oli meeletu hirm püsti seis-
mise ja kõndimise ees, 
hakkasin haiglakorido-
rides rulaatoriga vaik-
selt liikuma. Tasakaa-
lu ega jõudu mul eri-
ti ei olnud ja kohe, 
kui ma ilma abiva-
henditeta voodi poole 
kummardusin, kukku-
sin pea ees sinna pikali.»

Kui palavikust oli jagu 
saadud ja Anu suutis juba ise-
seisvalt tualetis käia, suunati ta 
kaheks nädalaks Haapsalus asu-
vasse taastusravihaiglasse. Kok-
ku kestis võitlus puukentsefalii-
diga pea neli kuud. Nüüd tun-
neb naine, et on haigusest taas-
tunud, kuid tasakaalu hoidmi-
ne valmistab ikkaveel raskusi. 
«Mõnikord on raske sirgelt käia 
ja seistes kipun kõikuma,» tun-
nistas ta. «Mulle on öeldud, et 

«Puuk tegi mind neljaks kuuks töövõime-
tuks ja pidin uuesti kõndima õppima,» rää-
kis puukentsefaliidist paranenud Anu. Ter-
vise Arengu Instituut (TAI) kutsub teatama 
kohtadest, kus leidub kõige rohkem puuke. 
Mõne aasta taguse uuringu järgi on Tallin-
nas nendeks paikadeks näiteks vabaõhu-
muuseum, loomaaed ning Pirita-Lükati ter-
viserajad.

mul vedas ja et oleks võinud pal-
ju hullemini minna. Tunnen hea-
meelt, et paljud lähikonnas on 
tänu minu puukentsefaliidi ko-
gemusele läinud vaktsineerima. 
Kirjutan sellele kahe käega alla!«

Tervise Arengu Instituut 
(TAI) alustab tänavu kevadel 
ka linnapuukide uurimisega. Uu-
ringu eesmärk on välja selgita-
da puukide levik Eesti linnade 
avalikel rohealadel ning hinna-
ta puugihammustuse saamise ja 

puugihaigustesse nakatumise 
riski linnades.

Linnade rohealad 
on head elupaigad 
nii puukidele kui 
ka närilistele. Seal 
on piisavalt toitu 
ning vähem loo-
duslikke vaenlasi 
kui metsas. Tõe-
näosus linnas puu-

ki kohata on suur. 
2018. aasta uuringu 

järgi on rohkem puu-
ke Rocca al Mares vaba-

õhumuuseumis, loomaaias 
ning Pirita-Lükati terviserada-
del. Hästi hooldatud, madalalt 
niidetud muru ning teedega ümb-
ritsetud paikades, kus vähe var-
ju, on puukide arvukus tundu-
valt madalam.

Linnapuukide kogumine al-
gab korjekohtade kaardistami-
sega – kus linnaruumis võiks 
potentsiaalselt olla palju puuke. 

Eestis on 47 linna ning kindlasti 
ei jõua TAI teadlased ühe hoo-
aja jooksul kõikides neis parke 
läbi uurida. «Selleks, et me os-
kaksime teha parimad valikud, 
võiks inimesed meile märku an-
da enda linnas asuvast avalikust 
haljasalast, kus puugikorjet oleks 
tõenäoliselt tõhus teha,» ütles 
TAI nakkushaiguste uuringute 
osakonna juhataja Julia Geller. 
«Selleks, et taimestikult puuke 
koguda, kasutame puugilippe 
ehk puuvarrele kinnitatud hele-
davärvilise kanga tükke. Puugi-
korjel lohistame puugilipuga mõ-
ned korrad mööda väljavalitud 
haljasala pinda ning siis kont-
rollime, kas ja kui palju puuke 
lipule kinnitus. Seetõttu on ka 
puugilipu värv tavaliselt valge, 
et puugid paremini silma jääks. 
Kõik lipule kogunenud puugid 
korjame hoolikalt pintsettide-
ga üles ning sulgeme turvali-
selt katseklaasi, et laborisse uu-
ringule transportida. Igal katse-
klaasil on kirjas ka aeg ja koht, 
kust puugid leidsime.»

Entsefaliit võib lõppeda in-
valiidistumisega

Kui sa soovid, et TAI teadla-
sed tuleks just sinu linna puuke 
uurima, siis anna sellest teada 
aadressil puugiinfo@tai.ee. Pane 
kirja linna nimi, avaliku halja-
sala (nt park, kalmistu, tervise-
rada, spordirajatis, piknikupaik 

Hobujaama ja T1 vahet sõidab buss nr 52

jne) nimi ja aadress. «Puugikor-
je toimub ainult avalikes paika-
des, eraaedadesse selle puugiuu-
ringu käigus TAI teadlased ei tu-
le,» rõhutas Geller. 

«Kõige raskem puukidelt saa-
dav haigus ongi entsefaliit,» rõ-
hutas proviisorapteekide liidu 
juht Ly Rootslane. Puukentse-
faliit on kesknärvisüsteemi nak-
kushaigus, mida põhjustab puuk-
entsefaliidi viirus. Selle ülekand-
jateks inimestele on puugid, kes 
hammustuse teel kannavad üht-
lasi üle viirusi. «Puukentsefa-
liidi korral ilmnevad üks-kaks 
nädalat pärast viirusega naka-
tumist gripile sarnased sümpto-
mid: kerge palavik, halb enese-
tunne, peavalu, lihasvalu, iivel-
dus, isutus, seedehäired ja üle-
miste hingamisteede haigustele 
iseloomulikud nähud,» loetles 
Qvalitas Arstikeskuse meditsii-
nijuht dr Andreas Abel. Nädala 
jooksul kaebused üldjuhul kao-
vad ja inimene paraneb. 

Puugihooaeg  
algab aprillis

Ligikaudu kolmandikul na-
katunutest tekib umbes nädala 
möödudes aga haiguse teine faas, 
mille sümptomiteks võivad arsti 
sõnul olla kõrge palavik, tugev 
peavalu, iiveldus, oksendamine, 
valgusekartus, kuklakangestus, 
uimasus ja üldine halb enese-
tunne. Esineda võib tasakaalu-
häireid, nägemis- ja kõnehäireid. 
«Välja võib kujuneda peaaju- ja 
ajukelmepõletik, hullemal korral 
võib entsefaliidi põdemine lõp-
peda surmaga,» lisas dr Abel.

Terviseameti nakkushaiguste 
epidemioloogia osakonna nõu-
niku Irina Dontšenko sõnul on 
puugid muutunud aktiivseteks ju-
ba praegu, mil pinnas on sooje-
nenud +5 kraadini. «Puugihoo-
aeg kestab tavaliselt aprillist ok-
toobrini, niisiis on puugid liikvel 
eelkõige pärast lume sulamist ja 
rohelisel ajal,» selgitas Dontšen-
ko. Kuigi puukentsefaliiti haiges-
tumus on olnud kõrgem maapiir-
kondades, loetakse ohupiirkon-
naks kogu Eestit.

Puuke ei leidu mitte ainult 
metsas või heinamaal, vaid pa-
halase võib saada ka oma kodu-

Paranemine algas 
alles üheksandal 
päeval, seni olin 
voodis tilguti all.

Mida teha puugihammustuse vältimiseks?

• Kanna heledaid, pikkade var-
rukatega riideid, et puuke 
märgata, püksisääred to-
pi sokkide või kummiku-
te sisse.

• Kasuta putukatõrjeva-
hendeid.

• Pärast puugiohtlikus piir-
konnas viibimist kontrolli ko-
gu keha, lastel hoolikalt ka kõrva-
taguseid.

• Kui sa soovid, et TAI teadlased tuleks 
sinu elupaika puuke uurima, anna  
sellest e-posti teel teada, aadressil 
puugiinfo@tai.ee Pane kirja linna ni-
mi, avaliku haljasala (nt park, kalmistu, 
terviserada, spordirajatis, piknikupaik 

jne) nimi ja aadress. Puugikor-
je toimub ainult avalikes 

paikades, eraaedadesse 
selle puugiuuringu käigus 
TAI teadlased ei tule. 

• Puukentsefaliidi kohta 
saab infot: https://ta.

vaktsineeri.ee/et/haigused
• Vaktsineerimisaega saab 

broneerida: https://qvalitas.ee/
vaktsineeri-puukentsefaliidi-vastu/

• Apteegis vaktsineerimise kohta: htt-
ps://www.vaktsineeriapteegis.ee/
puukentsefaliit

• Täiendavat infot nakatumise ohu 
maandamiseks: https://puugiinfo.ee/
puugioht/

Jürgen Fogel,
Linda-Mari Väli
pealinn@tallinnlv.ee

«Öösiti kuuleb mõnikord 
sellist kihutamist, et viib 
või padja pealt ära,» rääkis 
Luise tänava elanik Helge 
oma kogemusest Tallinna 
liiklusega. 

Reeglina iseloomustab neid 
kohti, kus sõidukijuhtide jalg 
ikka ja jälle raskeks muutub, 
lai ja mitmerealine sõidutee. 
Kesklinnas asuvad pedaalital-
lajate meelispaigad Luise ja 
Koidu tänaval. «Öösiti kuuleb 
mõnikord kohe sellist kihuta-
mist, et viib või padja pealt 
ära,» rääkis ka Luise tänava 
elanik Helge. Vanem daam tõ-
des, et kiirused lähevad ajuti 
ikka tõeliselt ohtlikuks. «Mi-
na seepärast küll väga ei mu-
retse, sest ma ei pea väga pal-
ju üle tänavate käima. Eri-
ti veel öösiti. Hommikupoole 
on olukord aga enamasti pa-
rem,» märkis ta. 

Vaja tõkkeid ja takistusi
Seevastu Aleksa märkis, et 

linna keskel ei saa ajal, mil 
tänavad üles kaevatud, kii-
resti sõita. «Lasnamäel kana-
lis Laagna teel ületatakse aga 
küll tihti kiirust,» mainis ta.

Politsei kutsus liiklustal-
gute raames aadressil  www.
liiklustalgud.ee teada andma 
kohtadest, kus autojuhid eri-
ti uljalt gaasi anda armasta-
vad ja teisi kõige rohkem oh-
tu seavad. 

Kui mullu anti liiklustalgu-
te veebilehe kaudu üle Eesti 
teada rohkem kui 3600 kii-
ruseületamisega seotud pai-

gast, siis nüüd kogunes nel-
japäeva õhtuks selliseid pai-
ku juba 3100, neist Tallinnas 
ligi 1300.

 «Igal aastal avastame sel-
liseid kohti, kuhu me ise ei 
ole osanud minna,» selgitas 
politseikolonelleitnant Sirle 
Loigo. «Enamasti on need 
ikka sellised kohad, mis on 
kuskil elamurajoonides sees. 
Näiteks sellised, kuhu tipp-
tunnil minnakse selleks, et 
kiiremini kuskilt ummikust 
läbi saada.» 

Ka telesaade «Tallinna uu-
dised» käis politsei liiklustal-
gutel kaasas, et näha, kui-
das kihutajaid kinni püütak-
se. Politsei- ja piirivalveame-
ti patrullpolitseiniku Vladimir 
Kägoneni sõnul teavad kor-
rakaitsjad hästi, et pealinna 
tänavatel armastatakse  liig-
selt kihutada. «Sama näeme 
ka praegu,» nentis ta. «Ole-
me siin kõigest pool tundi pat-
rullinud, aga juba viis rikku-
jat kinni pidanud. Selline ral-
litamine käib meie tänavatel 

paraku päev otsa. Kõige pa-
rem lahendus oleks mingisu-
guste tehniliste takistuste te-
gemine. Näiteks aitaks eri tõ-
kendid. Või siis tõusud, kus 
autojuht peab füüsiliselt kii-
rust vähendama, et neist üle 
sõita,» rääkis Kägonen.

Kilomeeter lisakiirust 
toob 5 eurot trahvi

Üks seekord kinni peetud 
rikkujatest oli Bolti takso-
juht, kes  tunnistas, et trah-
ve on tal kogunenud palju. 

«Kui olete nõus, et teid on 
rikkumiselt tabatud, siis tee-
me väikese mõjutustrahvi,» 
lausus patrullpolitseinik Kä-
gonen ühele kiiruseületami-
selt tabatud autojuhile. Kuna 
kilomeeter kiiruseületamist 
tähendab sel puhul viieeu-
rost trahvi, rikkuja aga sõi-
tis koguni 18 kilomeetrit lu-
batust kiiremini, siis kirjutati 
talle välja 90 euro suurune 
trahv. «Otsus tuleb teile e-
postile ja kui trahvi 15 päe-
va jooksul ära maksate, siis 
märget kusagile registrisse 
ei lähe. Kas teile sobib sel-
line lahendus?»

«Jah, sobib!» kinnitas au-
tojuht, kes ajakirjanikule  li-
sakommentaare anda ei soo-
vinud.

17. aprillist tööd alustanud asen-
dusbussiliin kulgeb marsruudil 
Hobujaama–T1 keskus. Kuni 2. 
juulini töötav bussiliin nr 52 
asendab osaliselt trammiliine nr 
2 ja 4, mis katkestasid töö 
Vanasadama trammitee ehituse 
tõttu.

Buss nr 52 sõidab tööpäeviti va-
rahommikust keskööni, keskmiselt 
kümneminutilise intervalliga. T1 juu-
res on liini alg- ja lõpp-peatus tram-
mipeatuse Ülemiste jaam lähedal. 
Seega ei läbi buss Tartu mnt via-
dukti, vaid peatub raudtee kesklin-
napoolsel küljel. Bussiliini nr 52 täp-

ne sõiduplaan on Tallinna Transpor-
di kodulehel https://transport.tallinn.
ee/#bus/52/a-b.

T1 keskuse suunal läbib liin pea-
tused Hobujaama, Pronksi, ajutised 
peatused Kreutzwaldi 10 ja 22 juu-
res, Keskturg, ajutine peatus Lub-
ja tänaval, Majaka, Sikupilli, Ma-
jaka põik ja lõpp-peatus T1 juures 
(trammipeatus Ülemiste jaam). Ho-
bujaama suunal stardib liin T1 juu-
rest, trammipeatusest Ülemiste jaam, 
peatused on Majaka põik, Sikupilli, 
Majaka, Bussijaam, Keskturg, ajuti-
sed peatused Kreutzwaldi 25 ja Raua 
haljaku juures, Pronksi ja lõpp-pea-
tus Hobujaama. 

KIHUTAJATE TÄNAVAD.
Politsei: «Rallitamine käib 
kahjuks päevad otsa!»

Politseinikud liiklustalgute raames Pirital kii-
rust mõõtmas.  Albert Truuväärt

Puugi võib 
saada näiteks 
muru peal 
kontserti nau-
tides.

aiast või pargist. Seepärast on 
puukentsefaliidi vastane vakt-
sineerimine soovitatav kõigile, 
kel ei ole vaktsiini suhtes vas-
tunäidustusi. «Täielik puukent-
sefaliidi vastane vaktsineerimi-
ne koosneb kolmest süstist: kaks 
esimest üheks hooajaks piisava 
immuunsuse andvat süsti tehak-
se 1-3 kuulise vahega, kolmas 
kuni aasta hiljem. Seejärel on 
kaitset vaja iga 3-5 aasta tagant 
kordussüstiga uuendada,» selgi-
tas dr Abel. Ka kõikides Qvali-
tase esindustes on ajad vaktsi-
neerimiseks avatud.

Vaktsineerida saab ka  
apteekides

Tõhusad ja ohutud vaktsiinid 
on olemas nii täiskasvanutele 
kui ka vähemalt aastastele las-
tele. Puukentsefaliidi vastu saab 
vaktsineerida ka 34 apteegis üle 
Eesti. Teenust pakkuvad aptee-
gid asuvad 13 linnas ja asulas.

Ly Rootslane soovitas enne 
apteegis aja broneerimist üle vaa-
data, kui palju aega on möödu-
nud eelmisest vaktsineerimisest. 
Tema kinnitusel on hädavajalik 
vaktsineerida inimestel, kes satu-
vad sageli metsa: metsatöölistel, 
kaitseväelastel ja kaitseliitlastel, 
jahimeestel, seenelistel ja mar-
julistel. «Samas jagub puuke ka 
parkides, koduaedades ja kõik-
jal looduses, seega vaktsineeri-
da võiksid kõik elanikud, nagu 
soovitavad ka Maailma Tervise-
organisatsiooni eksperdid,» lisas 
Rootslane.

Puukentsefaliidi vastu on 
vaktsineeritud ja õigeaegselt kor-
duvvaktsineeritud u 13% Eesti 
elanikkonnast. Haiguse läbi põ-
denud inimestel tekib eluaegne 
immuunsus. Puukentsefaliidi 
vastu puudub spetsiifiline ravi 
ning ravitakse vaid sümptomeid. 
Teise puukidega sagedasti levi-
va nakkushaiguse puukborre-
lioosi vastu vaktsiin puudub, hai-
gust saab ennetada vaid puugi-
hammustust vältides. Puukbor-
relioosi registreeritakse aasta rin-
gi, sest haiguse tuvastamine on 
keeruline. Sageli satutakse arsti 
vastuvõtule alles haiguse jääk-
nähtude või tüsistustega.
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ANNA  
TEADA:  
Kus on  
Tallinnas  
suurim oht 
kohata  
puuke?

Kus kihuta-
takse kõige 
rohkem?

• Kõige rohkem kihuta-
takse tallinlaste arva-
tes suurtel magistraali-
del: Pärnu ja Paldiski 
maanteel, Tammsaare 
teel, Sõpruse puiesteel. 
«Kihutatakse

• Tõnismäel Kosmose 
ülekäiguraja juures, sa-
muti Liivalaia tänavalt 
Pärnu maanteele kee-
rates,» ütles linnaelanik 
Urve.

• Kesklinnas asuvad pe-
daalitallajate meelis-
paigad Luise ja Koidu 
tänaval.
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tunud mingi vargus või muud 
taolist. 

«Seal maja kõrval asub vä-
ga suur ostukeskus ja rahvas 
üha liigub, millistest narko-
maanidest me räägime?» imes-
tab Oskar. «See on naljajutt! 
Ma arvan, et kaamerate taga 
on mingi isiklik huvi. Võib-
olla kunagi 20 aastat taga-
si võis neid seal olla. Praegu 
on see absoluutselt turvaline 
piirkond!»

Oskar toonitab, et riigikoh-
tu lahend viitab  omakorda 
Euroopa Kohtu lahendile Ru-
meeniast: selleks, et kaameraid 
paigaldada, peab olema aset 
leidnud juhtumeid, mis põh-
jendavad kaamera paigalda-
mist. Peavad olema aset leid-
nud intsidendid, mis seadnud 
ohtu kellegi tervise või vara.

Lisaks, nagu riigikohtu la-
hendist nähtub, peavad ole-
ma kaalutud kõigi kaasoma-
nike õigused ja huvid. «Kõi-
ge õigem olnuks teha kirjalik 
küsitlus,» ütleb Oskar. «Sea-
dus näeb seda ette, et võib nii. 
Küsida, mida inimesed arva-
vad.» Tema arvates ei tohiks 
olla nii, et näpuotsatäis 160  
kaasomanikust on otsustanud 
kõigi eest. Koosolekul osales, 
nagu öeldud, 40 liiget.

Kaamerate vastaseid võib 
leida ilmelt igast ühistust, ku-
hu need on üles pandud. Sel-
les mõttes pole Randla tänava  
majas avaldunud konflikt eri-
line. Tavaliselt jooksebki vee-
lahe vanust mööda. Noorema-
tel on üsna ükskõik, kas nad 
jäävad vahel kuhugi kaamera-
pilti või mitte. Lisaks erakaa-
meratele on Tallinnas suurus-
järgus 800 liiklust või tänava-
ruumi jälgivat kaamerat, mil-
le abil meie kõigi üldist turva-
lisust tõstetakse. Kõik see on 

muidugi naljamäng võrreldes 
kasvõi Hiina suurlinnadega. 

Vanemad vastu, nooremad 
poolt

Pelguranna tänava ühe kor-
termaja ühistu juhatuse liige 
Olesja ütleb, et neilgi olid vas-
tasteks peamiselt vanemad ini-
mesed, kes nägid kaamerates 
ühistu remondifondi raha as-
jatut kulutamist. Noored olid 
seevastu igati poolt. 

«Kindlasti on maja ümbru-
ses nüüd rohkem korda,  tur-
vatunne on tõusnud,» sõnab 
Olesja, et enam ei tassita näi-
teks prügikastide juurde as-
ju, mis tuleks igaühel endal 
jäätmejaama viia. Kaamera-

test on olnud kasu ka polit-
seil: kui maja kõrval juhtus 
liiklusavarii, küsiti kaamera-
salvestust.

Mis puudutab eramajasid ja 
territooriume, siis seal on asi 
lihtsam. Omanik saab ise kaa-
mera paigaldamise üle otsus-
tada. Kuid samas peaks kaa-
merapilti jääma ainult omani-
ku enda maa, mitte näiteks ka 
osa naaberaiast Andmekaitse 
inspektsiooni kaevatakse sa-
geli kahtlusega, et keegi jäl-
gib enda territooriumi kõr-
val ühtlasi naabrit. Sageli ek-
sitakse selle vastu, et ei pan-
da välja kaameravalvet tähis-
tavat silti.

Linnas elades oleme pidevas 
kaamerate vaateväljas isegi 
sporti tehes, sest nüüd varus-
tatakse kaameratega ka loo-
dusradasid. Poodides müüak-
se üha odavama hinnaga üha 
täiuslikumaid valvekaame-
raid. Võib tunduda, et need 
on lihtne ja kiire viis turvali-
suse tõstmiseks. Siiski on kaa-
merate kasutamine, eriti kui on 
tegemist korteriühistuga, jurii-
diliselt okkaline. Märksa kee-
rulisem on see veel riigikohtu 
12. aprilli lahendi taustal. Kui 
enne piisas lihtsalt ühistu üld-
koosoleku otsusest, et valve-
kaameraid võib maj a korido-
ridesse või fassaadi külge väl-
ja panna, siis nüüd on asi tüli-
kam ja vaja on täita veel mit-
meid formaalsusi. 

Kaameraid ei tohi panna 
lihtsalt igaks juhuks

Näiteks tuleb riigikohtu 
äsjase lahendi valguses nüüd 
ühistu üldkoosolekul veel eral-
di heaks kiita dokument kaa-
mera kasutamise tingimuste 
kohta. Mis eesmärgil kaame-
rasalvestisi kasutatakse, kui 
kaua neid säilitatakse, kes ja 
mis juhtudel pääseb salvestis-
tele juurde jmt. 

Mõnigi arvab, et elu on na-
gu kunagise lastelavastuse lau-
lus, et piilutakse põõsast ja põ-
randapraost. Kuna igas kor-
termajas leidub kindlasti ka 
kaamerate kasutamise vasta-
seid, siis tuleb ühistu juhatusel 
nüüd ka kõik nende argumen-
did ära kuulata, dokumentee-
rida ja püüda kompromiss lei-
da. Näiteks kui mõni vanem 

härra või proua tunneb enda 
privaatsust riivatuna, siis kui-
das teha nii, et ta kaamerapil-
ti ei satuks. 

Kõige olulisem on aga veel 
üks aspekt, mida siiani po-
le oluliseks peetud ja mis on 
vaikselt kusagil tagaplaanil 
tiksunud. 

Õigusjanulise majaelaniku 
protsessimise tulemusena tu-
letas riigikohus oma 12. aprilli 
määruses meelde, et niisama, 
igaks juhuks, et midagi ei 
juhtuks, ei tohiks ühis-
tu juhatus kaame-
raid üles panna. Ise-
gi juhul, kui juha-
tus on üldkoosole-
kul selleks kõik 
volitused saanud. 

Nimelt ei to-
hiks kaameraid 
välja panna mitte 
igasuguste intsiden-
tide, näiteks varguste 
või maja ümbruse pra-
histamise või seinte sodi-
mise ennetamiseks, nagu se-
da tavaliselt tehakse, vaid alles 
pärast seda, kui midagi taolist 
on juba aset leidnud. 

Kaamerates näeb meie õi-
gusruum seega mitte pahate-
gude ennetamisvahendit, vaid 
kui üht viimast abinõud õigus-
rikkumiste vastu. Ja siin on 
oluline vahe. Üldiselt ei ole 
seda teadvustatud ega mee-
diaski varem igasugustes sel-
gitavates kirjatöödes esile too-
dud. Suure tõenäosusega ei 
ole seega vähemalt enamik 
neist ühistutest, kes kaame-
rad on üles pannud, majaga 
seotud kaamerate-eelseid õi-
gusrikkumisi dokumenteeri-
nud. Kui neid õigusrikkumi-
si üldse on olnudki. 

Kõik see muudab aga ühis-
tud igasuguste kaebuste ja 
protsessimiste suhtes – moe-
sõna kasutades – haavatava-
maks. Igas kortermajas lei-

Vanem härra kaebas ühistu kohtusse, sest korido-
ri valvekaamera rikkuvat tema privaatsust, ning riigi-
kohus tunnistaski ta võidumeheks. «Temal pole tulnud 
siit narkomaane ja joodikuid välja ajada!» pahandab 
aga ühistujuht Marina, kes on nüüd pidanud kaamerad 
välja lülitama. Kolm aastat kestnud kohtutee tulemus 
on põhjalik raputus: nüüdsest on kõigil ühistutel kee-
rulisem kaameratega valvet korraldada.

Möödunud nädalal tun-
nustati toiduliidu aasta-
konverentsil tootekonkur-
si Eesti Parim Toiduaine 
2023 võitjaid, Tallinna eri-
auhinna pälvis TERE AS 
Deary mustsõstra taimne 
fermenteeritud dessert.

«Lisaks taimsete alterna-
tiivide turule toomisele ning 
mitmekülgsele tootearendusele 
kohaliku tooraine väärindami-

sel väärib tähelepanu ka ette-
võtte panus keskkonnasõbrali-
ke lahenduste otsimisel paken-
dite ringlusse suunamisel,» üt-
les abilinnapea Joosep Vimm. 
«Siinkohal on heaks näiteks 
koostöö Eesti Pakendiringlu-
sega joogikartongi käsitlemisel 
eraldi pakendimaterjali liigina 
või üleminek monomaterjalist 
plastipakenditele.»

Tallinna eriauhinna pälvi-
nud Tere AS tootenimekirjas 

on üle 150 piimatoote. Deary 
on Tere piimatööstuse emafir-
ma Nordic Milk poolt 2022. aas-
tal lansseeritud taimsete toode-
te bränd. Deary ygrtid on val-
mistatud kookose baasil, rikas-
tatud herne ja mandli valguga 
ning sisaldavad kasulikke pro-
biootilisi baktereid. Toode on 
gluteeni- ja laktoosivaba.

Vaata uudisest ka videot 
www.pealinn.ee 

Deary taimne dessert sai Eesti parima 
toiduaine konkursi Tallinna eriauhinna

HOOP TURVAKAAMERATELE: Ühistuliige kaitses kohtus oma 
privaatsust – kas nüüd peab jääma majaelanike vara kaitseta?

ka seaduslikult üldkoosoleku 
otsusega n-ö ära vormistada.

Kaameraid olevat majja aga 
väga vaja. Marina esitab pika 
loetelu pahategudest, mida en-
dises ühiselamus või selle üm-
ber toime on pandud. Narko-
maanid hulkuvat ringi, ja ui-
mastisõltlased olevat majaela-
nike autodele parklas kriipse 
vedanud. Aastaid tagasi oli ku-
sagil 9. korruse korteris üld-
se üks narkourgas likvideeri-
tud. Prügimaja juurde jäetavat 
vedelema prahti ja konteine-
reid reostavat võõrad. Politsei 
küsivat mõnikord kaamerasal-
vestisi näha, sest maja kõrval 
tegutseb rahvarohke Stroomi 
kaubanduskeskus, mille juu-
res ikka vahel ühte-teist juh-
tuvat. Ja nõnda edasi. 

Mees, keda Marina sarjab, 
on endine väikelinna omava-
litsustegelane. Ta ei taha kuul-
sust, väites, et ajab asja vaid 
ühiskonna huvides. Nõustub 

kommenteerima vaid ano-
nüümselt. Nimetagem teda 
seega siis ka edaspidi  ting-
likult Oskariks.

«Nad otsustasid paigalda-
da majja 40 kaamerat, muu-
hulgas kõikidele korrustele, 
et need oleksid suunatud ko-
ridoridele, ja see tähendab to-
taalset videokontroll selle ma-
ja üle,» räägib Oskar, miks ta 
kolm aastat kestnud kohtutee 
ette võttis. Kaamera oli suu-
natud ka tema uksele. «Esi-
teks oli kaamerate paigalda-
mine väga kulukas ja teiseks 
ei ole sellel mingit mõtet. Ma 
ei ole mitte kuidagi huvitatud, 
et vaadatakse, millal ma ära 
läksin või kes minu juurde tu-
li. Peaks olema mingi oluline 
põhjus selleks.» 

Oskar lisab, et üldise tur-
valisuse mõttes on vaja ainult 
kaamerat maja välisukse juur-
de: et nähtaks, kes on üldse 
majja sisenenud, kui on juh-

Vambola Paavo
vambola.paavo@tallinnlv.ee

«Kui poleks konni, poleks 
ka inimesi,» nentis  konna-
päästja Kristel Saarm, kel-
le abil on teinekord teelt 
korraga korjatud 50-60 
konna. Et kahepaiksetele 
rändetee oleks ohutum, 
keelab Tallinn 10. maini kel-
la  20-7 Astangu tänaval 
mootorsõidukitel liigelda, 
seal võivad sõita vaid 
ühissõidukid.

Astangu tänav Tallinnas on 
üks Eesti aktiivsemaid kahe-
paiksete rändekohti, kus kon-
nade teekond talvituskohtadest 
kudemistiikidesse ületab sõi-
duteed. Liiklus muudab nende 
teekonna ohtlikuks ja paljud 
konnad  hukkuvad autoratas-
te all. Selle ärahoidmiseks tu-
levad appi vabatahtlikud.

«Konnad teel» projektijuht 
Kristel Saarm ütles, et Astangu 
tiikides elab umbes 2500 kon-
na. Vabatahtlikud on aprilliõh-
tutel kohal, kaasas ämber ja 
taskulamp, aitamaks konni üle 
tee. «Mõnikord on teelt korra-
ga vaja ära võtta 50-60 konna, 
siis laseme nad tiiki ja tuleme 
kohe uuele ringile,» selgitas ta.

Tulekul tunnelid ja piirded
Autojuhtidele tänava sulge-

mine ei meeldi. Mõnikord tuleb 
vabatahtlikel neid pikalt veen-
ma ja osutada keelumärgile. 
«Praegu tohiks siit ainult liini-

buss läbi sõita,» ütles Saarm. 
«Oleme pidanud õhtute kau-
pa autojuhtidele selgitustööd 
tegema. Kui ei ole konnasid, 
siis ei ole varsti enam ka ini-
mesi. Me kõik oleme omava-
hel seotud.»

Astangu kandis elab viis liiki 
konni. Haabersti linnaosa va-
nema Oleg Siljanovi sõnul su-
letakse Astangu tänav osaliselt 
lõigul Kotermaa 1 kuni Astan-
gu 19/3 juba neljandat keva-
det. «Ikka selleks, et konnad 
jõuaksid ohutult talvituskoh-
tadest sigimistiikidesse,» lau-
sus ta. «Kuna aktiivselt liigu-
vad konnad päikeseloojangust 
hommikuni, siis kehtib liiku-
miskeeld õhtul kella ka-
heksast hommikul 
kella seitsmeni. 
Lisaks abista-
vad konnasid 
üle tee Eesti-
maa Loodu-
se Fondi va-
batahtlikud.» 

Linnaosava-
nema sõnul täi-
davad kahepaik-
sed ökosüsteemis vä-
ga olulist rolli ning nende arvu-
kus mõjutab teisi loomi, linde ja 
kaudselt meid kõiki. «Seetõttu 
loodan, et linlased mõistavad 
liikluspiirangu vajalikkust ning 
ka järgivad seda,  kasutades 
hilisõhtutel Astangule jõudmi-
seks või varahommikutel sealt 
lahkumiseks Järveotsa teed,» 
rääkis Siljanov. Ta lisas, et lä-
hiaastatel on plaanis Astangu 

tänava alla rajada konnatun-
nelid ning äärtesse konnapiir-
ded, samuti asutakse paranda-
ma kudemistiikide olukorda.

Palju konni ka  
Tähetorni tänaval

Lisaks tuleks Tallinnas olla 
tähelepanelik Tähetorni täna-
val, eriti Veerme tänava rist-
miku ümbruses, kus samuti sa-
tuvad kudemisteekonnal kärn-
konnad tänavale. Tähetorni tä-
naval on küll ka konnatunne-
lid ja konnapiirded, kuid siiski 
mitte igal pool. «Kõik kahepaik-
sed on Eestis looduskaitse all, 
sest nende arvukus on vähene-
mas,» lausus linna keskkonna- 

ja kommunaalameti loodus-
kaitse juhtivspetsialist 

Meelis Uustal. «Sel-
le põhjus on met-
sade ja märgala-
de kuivendami-
ne, kudemistii-
kide hävimine 
ja kliimamuutu-

sed. Astangu tä-
nava kudemistiigid 

jäävad moodustami-
sel oleva Astangu-Mäe-

küla kaitseala koosseisu.»
Taotlusega tagada Astangu 

tänaval kahepaiksetele turva-
line liikumistee pöördus kesk-
konna- ja kommunaalameti, 
linna transpordiameti ning 
Haabersti linnaosa valitsuse 
poole Eestimaa Looduse Fond.

Vaata ka videot  
www. Pealinn.ee

AITA KONNAD ÜLE TEE: 
Konnadeta poleks ka inimesi 
– kevadine kudemisränne 
sulgeb Astangul liikluse

dub elanikke, kes kaameraid 
mingil põhjusel ei salli. Näi-
teks tundes, et neid jälgitak-
se, või siis peavad nad kaa-
meraid ühistu raha raiskami-
seks. Seega on kaamerate üles-
panemise tee muutunud vara-
semast märksa okkalisemaks. 
Ühistujuhte võivad nüüd seni-
sest enam ähvardada kaebused 
andmekaitse inspektsioonile ja 
halvemal juhul kohtuskäigud.

Tahtis head, sündis mure
Põhja-Tallinnas aadressil 

Randla 15, mille senine kaa-
meravalve praktika kohtutes 
läbi raputati, asub suur ja lah-
makas, üheksakordne endine 
ühiselamu. 

Ühistujuht Marina on äsja-
se riigikohtu lahendi ja selle 
põhjustanud majaasuka peale 
– nimetagem teda Oskariks – 
väga pahane. 

«Majas on 160 korterioman-
dit, aga ainult 62 omanikku 

elab siin kohapeal,» sel-
gitab Marina, mis on 

raske üldkoosolekut 
kokku kutsuda. Val-
davalt on väikesed 
tubakorterid välja 
üüritud. Omanikud 
ise elavad laiali üle 
maakera. Asi lahen-
dati nii, et koosole-

kule kohale tulnud 
40 omanikust otsus-

tas enamus kaamerate 
paigaldamise kasuks. 

«Ta ütleb, et me rikkuvat 
siin tema privaatsust, kui kaa-
merad koridoridesse paigal-
dasime, aga kuidas me saa-
me tema privaatsust rikkuda, 
kui ta siin ainult umbes kord 
aastas kohal käib?» ahhetab 
Marina. «Temal pole tulnud 
siit narkomaane ja joodikuid 
välja ajada!»

Nõnda nagu majas levinud, 
elab ka pensionär Oskari kor-
tertoas keegi sugulane või tut-
tav. «Ametlikult kuulub talle 
ainult üks ruutmeeter pinda 
meie majas,» ei suuda Mari-
na vapustatust varjata, et nii 
väikese osa omanik nüüd nii 
paljude elu muutis. Täpsemalt 
öeldes on Oskar 11,2 m2 suu-
ruse tubakorteri üks paljudest 
kaasomanikest. Protsessimise 
tulemusena on Marina nüüd 
pidanud majas kaamerad välja 
lülitama, muidu kaebab Oskar 
andmekaitse inspektsiooni. 

Totaalne kontroll maja üle?
Riigikohtu lahendi valguses 

tuleb nüüd, nagu eelpool öel-
dud,  kokku kutsuda omanike 
üldkoosolek ja otsustada seal, 
kes saab volituse kaamerapil-
dile ligipääsuks, kuidas ja kus 
salvestisi hoitakse jne. Igaühe-
le, kes võib olla sattunud oma 
igapäevastel käikudel kaame-
rapilti, peab olema teoreeti-
liselt ka ligipääs salvestisele. 
Kuidas seda reaalelus korral-
dada, on muidugi hea küsi-
mus. Praegu on kaamerapildi-
le ligipääs valvuril, kelle toa-
ke asub ühiselamu tüüpi ma-
jas sissepääsu juures, ja mui-
dugi ühistujuhil Marinal en-
dal. Kuid see tuleb aga nüüd 

Korteriühistu esindaja Marina sõnul on kaamerad majas  ja selle ümbruses korra hoidmisel hindamatuks abiks. Üks maja asukatest nõuab 
aga pärast tema jaoks võidukalt lõppenud kohtuasja, et need siiski välja lülitataks. Foto Aleksandr Guzhov

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Andmekaitse inspektsioonile  
annavad kaamerad palju tööd
«Ühistu kaameratega seotud 
küsimused on kindlasti 
pöördumiste esiviisi-
kus,» märkis andme-
kaitse inspektsiooni 
kõneisik Katrin Haug.

«Tõsi, iga kord ei ole 
probleemiks KÜ paigal-
datud kaamera, vaid mõne 
korteriomaniku kaamera, mis 
ühist ala jälgib,» lisas ta. «Küsimused 
lähevad järjest keerukamaks seoses 
tehnika arenguga, nt kaameraga fo-
nolukud – ka nendega saab vastava 

seadistuse korral välisukse ees toi-
muvat jälgida.»

Väga levinud probleem on 
Haugi sõnul, et kaamerad on 
nõuetekohaselt tähistama-
ta. Tihti ei ole üldse tähis-
tust või on pelgalt kaamera-

kujutis, aga puudub muu nõu-
tud lisainfo andmetöötleja, ees-

märgi, õigusliku aluse ja täpsema 
info saamise võimaluse kohta. Nõuete-
kohase sildi saab iga ühistu väga liht-
salt https://melon.rik.ee/et/videovalve-
sildi-genereerija

Kuidas riigikohtu lahendi taustal kor-
termaja kaameratega varustada?
Sageli võib jääda 
mulje, et valvekaa-
mera on kiire ja 
käepärane viis 
majas vargus-
te, prügikasti-
de ümbruse 
prahistamise jm 
intsidentide ära-
hoidmiseks. Tegeli-
kult on nende paigaldamine, 
kui teha seda juriidiliselt 
korrektselt, keeruline ja vä-
gagi läbi mõtlemist vajav 
protseduur. 

Korrektselt tuleks seda te-
ha aga ainuüksi põhjusel, et 
vähe on ühistuid, kus kõik liik-
med ühtemoodi kaameraid 
pooldavad. Seega hoiab jurii-
diliselt korrektne kaamerate 
paigaldamine ära kaebused 
andmekaitse inspektsiooni 
või halvemal juhul kohtusse.

• Riigikohus toonitab äsjases 
lahendis, toetudes Euroopa 
Kohtu praktikale, et kaame-
rate paigaldamisele peaksid 
olema eelnenud mõningad 
korrarikkumised või intsiden-
did, kus on olnud ohus või 
saanud kannatada inimesed 
või vara. Need tuleks ühistul 
dokumenteerida ja nendele 
viidata vormistamisel, kui 
ühistu enamus on otsusta-
nud kaamerate kasuks. Kuigi 
andmekaitse inspektsioon 
toonitab sama, ei ole sellest 
kahjuks meediaski eriti räägi-
tud.

• Andmekaitse inspektsioon 
on pidevalt nõudnud, et en-
ne kaameraid tuleks läbi 
mõelda, kas muud võimalu-
sed turvalisuse tõstmiseks 
on juba ära kasutatud. Näi-
teks on pandud ustele pa-
remad lukud, lisatud valve-
signalisatsioon või täienda-
vat valgustust või muud 
taolist.

• Tuleks hinnata, millised on 
reaalsed ohud. Näiteks kui 
keldris hoitakse jalgrattaid, 
millest mõni on varastatud, 
tuleks kaamera suunata 
nende hoiukohale, aga mit-
te varustada kogu maja ko-
ridorid lisaks n-ö igaks ju-
huks kaameratega. Kui ma-

ja seina on soditud, 
tuleks kaamera 

paigutada jälgi-
ma maja seina 
ääres käijaid 
jne.

• Otsus kaame-
rate paigaldami-

seks tuleb vastu 
võtta hääleõiguslikul 

üldkoosolekul, juhatuse ot-
susest ei piisa.

• Kui seni oli andmekaitse 
inspektsiooni sõnum üldi-
sem, et üldkoosolek peab 
otsustama valvekaamera 
kasutamise, siis riigikohtu 
lahendi taustal ei piisa pel-
galt otsusest, et jah, kasu-
tame. Sellega koos peab 
käima dokument kaamera 
kasutamise tingimustest: 
mis eesmärgil, kui kaua säi-
litatakse salvestisi, kes ja 
mis juhtudel pääseb salves-
tistele juurde jms, mille üld-
koosolek peaks heaks kiit-
ma.

• Kaamera kasutamise tingi-
mused oli kohustuslik koos-
tada ka enne, aga nüüd lõi 
riigikohus veelgi suurema 
selguse, et need peavad 
olema enne kaamera kasu-
tusele võtmist üldkoosole-
ku poolt heaks kiidetud. 

• Lisaks peab ühistul olema 
ette näidata analüüs, kust 
nähtub, kuidas on kaalutud 
kaamera kasutamise vastu 
hääletanute argumente ja 
põhjendusi. Ja kuidas need 
sobitatakse kaamera kasu-
tamise eesmärkidega. Seegi 
moment on n-ö reaalelus 
ära unustatud või tagaplaa-
nil. Näiteks kui tädi Maali või 
onu Juhan on kaamerate ka-
sutamise vastu, siis kuidas 
korraldada nii, et kaamera 
neid kõige vähem häiriks – 
mõnevõrra annab mängida 
võttenurkadega jne.

• Täpsemat infot saab and-
mekaitse inspektsiooni ju-
hendist https://www.aki.ee/
et/uudised/kaamerate-ka-
sutamine-elamualadel

Allikas: Andmekaitse inspekt-
sioon; riigikohtu tsiviilkollee-
giumi määrus 12.04.23

Kuidas kaamera paigaldamise  
nõuete rikkumise eest karistatakse?
Andmekaitse inspektsioon 
(AKI) sekkub rikkumistesse 
tavaliselt ettekirjutuste ja 
sageli ka sunniraha mää-
ramiste kaudu.
Tavaliselt nõuab AKI rik-
kumise kahtluse korral 
kõigepealt seletusi kaame-
ra valdajalt ja seejärel rikku-
mise kõrvaldamist. Kui koostöö-
le ei asuta, võidakse määrata näiteks tu-
hande kuni mõne tuhande eurone sunni-
raha ja seda saab teha korduvalt. Teoree-
tilsielt saab nii juriidilisele kui füüsilisele 
isikule määrata Euroopa Liidu isikuand-
mete kaitse üldmääruse rikkumise eest 
väärteokaristusena täiesti ulmelise suu-
rusega,  kuni 20 mln eurose trahvi, kuid 

niikaugele pole asi siiski Eestis läi-
nud.

Kui vaadata AKI praktikat, siis 
näiteks ühel 2021. a aset leid-
nud juhtumil oli garaažioma-
nik Mooni tänaval paigalda-
nud kaamera kõrgele posti 

otsa ning AKI-le kaevanu kaht-
lustas, et filmitakse ühtlasi tema 

kodu. Kaevatud on ka ühe tervisera-
ja haldaja peale, et kaamera edastab n-ö 
otseülekannet terviserajalt, samuti ühe 
hotelli peale, kus kaamerad olid jäänud 
nõuetekohaselt tähistamata jne. Sageli 
teeb AKI juhtudel, kui läbirääkimised rik-
kumiste kõrvaldamiseks tulemust ei too, 
kohustusliku ettekirjutuse kaamerate ka-
sutamine peatada. 

Kaameraid ei 
tohi välja panna 

huligaansuste en-
netamiseks, vaid al-
les siis, kui midagi 

on juhtunud.

Kristel Saarmi sõnul tuleb Astangul autojuhti-
dele pidevalt selgitada, et nad peavad keelu-
ajal mujalt sõitma.   Tallinna linnameedia
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S tatistikat uskudes tegeleb politsei pealinnas iga 
päeva 11 koduvägivalla juhtumiga. Õnneks on 
ühiskonna suhtumine muutunud – enam ei arva-
ta, nagu oleks vägivald pelgalt peresisene asi. Üha 

enam on tekkinud abistavaid teenuseid. Ometi esineb jätku-
valt lähisuhtevägivalda, mis koduseinte vahelt kunagi väl-
ja ei jõua. Seda enam, et näiteks ahistava jälitamise pu-
hul ei oska enamik tegelikest ohvritest seda vägivalla al-
la isegi liigitada. Ometi registreeritakse igal aastal keskmi-
selt 200 ahistava jälitamise juhtumit. Nii räägib ka 13 aas-
tat sotsiaaltöötaja ametit pidanud ema ja lapse turvakodu 
vanemsotsiaaltöötaja Helgi Lepa, kuidas vägivallatsejad jäl-
givad oma kaasasid mobiiltelefoni positsioneerimise või ko-
guni beebivankri külge kinnitatud jälitusseadme abil (loe lk 
2–3).

Ühed olulisimad ohvrite aitajad on sellistel puhkudel ka 
naiste varjupaigad, k.a ema ja lapse turvakodu, mis läbis 
äsja uuenduskuuri. Vägivallaringist väljumine on valulik 
ja raske teekond, iseäranis kui ohver on agressorist raha-

liselt sõltuv. Omaenda ko-
dust varjupaika pagemine 
nõuab tohutut julgust ning 
jätkuvat enesekindlust, 
sulgemaks kõrvad end pa-
randada lubava mehe pet-
like tõotuste eest. Paraku 
näitavad numbrid, et nai-
sed naasevad vägivaldse 
kaasa juurde seitse korda, 

enne kui teevad lõpliku otsuse iseseisvat elu alustada.
Naiste varjupaikade töötajate sõnul puuduvad praegus-

aja noortel oskused, kuidas hoida oma paarisuhet, et vä-
givalda ei tekiks. Juhtub sedagi, et ilmselget vägivalda pe-
res (veel) ei olegi. Lihtsalt elu tekitab olukordi, kus kord 
üks, seejärel teine pool tekitab oma puudulike suhtlusos-
kustega kriise, mida ei osata muudmoodi lahendada kui 
jõu kasutamisega. Teinekord on paaril veel ressurssi koos 
püsida, kuid vägivald lahvatab, sest teisiti ei tulda paine-
tega toime ega osata end väljendada. Seega, lisaks tur-

vaseksist rääkimisele võiks 
noortele kooli perekonna-
õpetuse tundides ja noor-
tekeskustes õpetada käi-
tumist ja oma tunne-
tega toime tulemist. 
Et me ei teeks haiget 
oma kõige kallimate-
le. Siis ei kasvaks vä-

hemasti nende 
lapsed kodus-
test pingetest 

tulvil õhkkonnas 
ega õpiks ebater-
veid reageeri-
mismalle ema-
isa pealt.

Vägivallast  
välja murdes

Krista Kiin,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Ka koolis võiks  
õpetada rohkem, 
kuidas end mitte 
maandada kõige  
kallimate peal.

24. aprillil algab ühissõidu-
kipeatuste remont, mille 
käigus parandatakse täna-
vu 15 bussipeatust.

Ehitustöödega alustatak-
se Vambola ja Tedre peatus-
tes Sõpruse puiesteel kesklin-
na suunal, edasi tehakse töid 
Marja peatuses Mustamäe teel 
linnast väljuval suunal ja Tak-
sopargi peatuses Endla täna-
val kesklinna suunal. Pärnu 
manteel remonditakse Kale-

vi peatust kesklinna suunal 
ja Hallivanamehe peatust lin-
nast väljuval suunal. Kesklin-
nas tehakse töid veel Tornimäe 
peatuses Rävala puiesteel lin-
na suunal ning Narva maan-
teel Pronksi peatuses linnast 
väljuval suunal. Kopli tänaval 
remonditakse Maleva peatust. 
Väiksemamahulised taastusre-
monditööd on planeeritud Lil-
le, Pirni, Järveotsa tee, Aka-
deemia tee, Keskturu ja Sos-
simäe peatustes.

Abilinnapea Vladimir Sveti 
sõnul remonditi eelmisel aastal 
linnas kuus bussipeatust, täna-
vu aga tehakse korda juba 15 
peatust. Ühtlasi kaardistatakse 
pidevalt, mis kohad vajaks veel 
kiiret sekkumist. Tegu on kii-
rete remontidega, mis ei nõua 
projekteerimist ega suuremaid 
muutusi tänavaruumis, kuid on 
siiski vajalikud. Tööde lepingu-
line maksumus on 541 000 eu-
rot, millest 26 000 euro ulatu-
ses on kaasrahastajaks Tallin-
na Vesi AS. Tööd peavad lõp-
pema augustis.

Kuna postifirma Omniva lõ-
petas Eestis ajalehtede es-
maspäevase kande, siis 
hakkavad ka Pealinna luge-
jad ajalehte maikuust peale 
postkasti saama alles ala-
tes teisipäevast.

Postifirma Omniva kannab 
ajalehte Pealinna 2. maist alates 
tellijatele teisipäeviti ja kolma-
päeviti. Need inimesed, kes aja-
lehte veel tellinud ei ole, saavad 
selle juhumeetodil ehk pimepost 
kandena postkasti teisipäeval või 
neljapäeval.

«Kui lugeja soovib ajalehte 
postkasti saada vähemalt teisi-
päeval või kolmapäeval, oleks 

mõttekas seda siiski  tellida,» üt-
les ajalehe Pealinn tegevtoime-
taja Oliver Õunmaa. «Samas on 
paberlehe lood kõigile Pealinna 
lugejatele kättesaadavad veebis 
www.pealinn.ee juba esmaspäe-
vast või veelgi varem. Seetõttu 
tasub senisest aktiivsemalt luge-
da ka Pealinna veebi.»

Ühes kuus ilmub keskmi-
selt neli ajalehte. Pealinn ei 
ilmu juulis ning jõulude ega 
aastavahetuse ajal. Kandemu-
rede korral kirjuta pealinn@
tallinnlv.ee 

Perioodikaväljaannete koju-
kande hindade järsu tõusu tõt-
tu lõpetas Eesti Päevaleht es-
maspäeviti ilmumise, juba va-

rem on samal 
põhjusel teata-
nud esmaspäevase 
paberlehe väljaandmise loo- bu-
misest Postimees ja Õhtuleht.

Pealinna tellimine Tallinna:
Kui tahad tasuta Pealinna 

oma postkasti, helista 661 6616.

Pealinna tellimine mujale 
Eestisse:

Mujale Eestisse tellimine 
maksab 2.50 kuus. Ajalehte saab 
tellida paariks kuuks, pooleks 
aastaks, aastaks või pooleteiseks 
aastaks. Vormista tellimus oma 
postkontoris või Omniva kulle-
ri või kirjakandja abiga.

Pealinna jagamiskastid  
asuvad:

Kaubamaja juures trol-
lipeatuses,  linnavalitsuse 
teenindussaalis Vabaduse 

väljak 7, Kristiine kesku-
se ees  Sõpruse pst, Tõnis-

mäel Kosmose juures, bussi-
peatuses Kadriorg Narva mnt 
90, Tallinna ülikooli juures 
Narva mnt 25, Viru keskuse 
bussiterminalis Viru väljak 6, 
Medicum tervisekeskuses Pu-
nane 61, sotsiaaltöö kesku-
ses Kauge 4, Tallinna voliko-
gus Vana-Viru 12, Mustamäe 
linnaosa valitsuses Tammsaa-
re 135, Kalina keskuses Suur-
Paala 2, haiglas Paldiski mnt 
68, Haabersti hoolduskliini-
kus Ehitajate tee 137, Tõnis-
mäe polikliinikus Hariduse 6, 
Maxima XX poodides Smuuli 
9 ja Ümera 3.

Algab peatuste remont

Ajaleht Pealinn/Stolitsa jõuab maist 
lugejateni alates teisipäevast

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

Kuigi turistide arv on kerki-
nud koroonaeelse ajaga sa-
male tasemele, võib käibe-
maksutõus väliskülalised 
Eestist taas peletada 
«Tõusvate hindade tõttu te-
kib oht, et meile ei hakka tu-
lema rohkem turiste, vaid 
neid hakkab hoopis vähe-
maks jääma,» nentis abilin-
napea Joosep Vimm.

Käesoleva aasta esimeses 
kvartalis on Eestit külastava-
te välisturistide arv majutus-
ettevõtetes jõudmas juba 2019. 
aastaga ehk koroonaeelse ajaga 
samale tasemele. «Kõige enam 
külalisi tuleb Soomest, Lätist, 
Suurbritanniast, Saksamaalt ja 
Leedust,» lausuis Vimm. «Kõik 
see annab põhjust optimismiks 
– küll ettevaatlikult, aga siiski.»

Vimm toonitas, et vimasel 
paaril aastal on eeskätt sisetu-
ristid aidanud Tallinna turis-
misektoril veidi kosuda. «Loo-
mulikult tahaksime aga loota, 
et eeskätt välisturistid leiavad 
Eesti uuesti üles,» mainis ta.

Pikaajaliselt olulist posit-
siooni omanud kruiisiturism on 
Tallinnas paraku langustren-
dis. «Eelmisel aastal hakkasid 
kruiisilaevad küll taas käima, 
aga sel aastal jääb nende arv 
ilmselt alla saja,» nentis Vimm, 
kelle sõnul on tänavused lae-
vad ka muidu väiksemat sorti 
ning reisijate arv neis mõõdu-
kas. «Üldiselt võib ikkagi öel-
da, et ka kruiisiturism on taas-
tumise teel ja oleme linna poolt 
selleks samuti panuse andnud.»

Turismi pärsib sõda  
ja hinnatõus

Turismi taastu-
mist pärsib abi-
linnapea sõ-
nul eeskätt 
kiire hin-
natõus ja 
poliitiline 
olukord. 
«Taastu-
mist pär-
sib nii naa-
berriigi sõda 
Ukraina vastu 
kui ka rahvusva-
heline majanduspo-
liitiline olukord, mis tä-
hendab, et inflatsioon ja kiire 
hinnatõus pole mõjutanud mit-
te ainult Eestit, vaid maailma 
laiemalt,» nentis Vimm.

Tallinn lükkas sellest aastast 
käima rahvusvahelise konve-
rentsi toetuse, toimunud on juba 
kaks taotlusvooru ning toetust 
saanud 19 konverentsi. «Need 
peaksid tooma Eestisse kok-
ku 6100 välisdelegaati, kusjuu-
res hinnanguliselt peaks nen-
dega seotud kulutused ulatu-
ma 5,5 miljoni euroni,» tähen-
das Vimm.

Lisaks toimub Tallinnas mit-
meid rahvusvahelist tähelepa-
nu äratavaid kultuuri- ja spor-
disündmusi, mille toetamist linn 
samuti jätkab. «Loodetavasti 
toob see meile nii lähiturgudelt 
kui ka kaugematest paikadest 
üha uusi ja uusi külalisi,» lau-

sus Vimm.
Tallinlaste seas 
tehtud rahul-

oluküsitlu-
sest rääki-
des mär-
kis abilin-
napea, et 
suhtumi-
ne turis-
tide hul-

ka on pea-
linnas jätku-

valt positiivne. 
«60% küsitluse-

le vastanutest tahaks 
turiste pealinna tänavatel 

veelgi rohkem näha. See num-
ber on küll madalam kui vahe-
pealsetel koroona-aastatel, aga 

samas siiski kõrgem kui en-
ne seda.»

Enamik tallinlasi sooviks 
rohkem turiste kohata nii va-
nalinnas kui ka Tallinnas tervi-
kuna. «Aga kui meenutada  va-
nalinnas elavate inimeste mure-
sid turismiaja tipphetkedel, siis 
kindlasti on tallinlaste seas sel-
les osas ka veel pisut ettevaat-
likkust,» märkis Vimm.

Tihe konkurents  
lähiriikidega

Kõige positiivsemaks tegu-
riks, mis välisturistidega kaas-
neb, peavad linlased nende mõ-
ju eeskätt majandusele ja ette-
võtetele. Samuti kultuurielule ja 
vaba aja veetmise võimaluste-
le. «Seega on turismis mitmeid 
positiivseid külgi,» tõdes abilin-
napea. «Kui me räägime turis-
mist laiemalt, siis on küsitluse-
le vastanud tallinlastel täiesti 
õigus ning sellel on suur mõju 
just majandusele. Turism on nii 
Tallinnas kui kogu Eestis arves-
tatav ekspordiartikkel. Sellega 
toome välismaalt raha sisse ja 
turgutame oma majandust, sa-
muti luuakse meie inimestele 
niimoodi töökohtasid.»

Samas toonitas Vimm, et 
võistleme turistide püüdmisel  
teiste Euroopa riikidega, ees-
kätt just lähiriikidega. «Turis-
tide hulga puhul tuuakse väl-
ja just majutust, sest ööbimise 
mõju meie majandusele aval-

dub laiemalt,» lausus ta. «Iga 
turist, kes siia tuleb ja ööseks 
jääb, tarbib meil ka mitmesugu-
seid teenuseid, ostab sisse mee-
lelahutust, käib söömas, soetab 
mitmesuguseid tooteid ja nõn-
da edasi. Seega on laiem mõ-
ju tegelikult suurem, kui selle 
avaldumine kitsalt majutusele 
või turismile.»

Abilinnapea tuletas meelde 
sedagi, et turisminduses tuleb 
tähelepanu pöörata üldisele olu-
korrale ning hinnatasemetele. 
«Jagan kogu turismisektori mu-
ret plaani pärast turismisektori 
käibemaksuerisus kaotada, ku-
na on näha, et sealt võiks tul-
la arvestatav hinnatõus,» rääkis 
Vimm. «Kui võrrelda teiste rii-
kidega, siis praegu kehtib Ees-
ti majutusasutustele 9% erikäi-
bemaks, mis on meie lähiriiki-
dega üsna samal tasemel. Soo-
mes on see 10, Leedus 9, Lätis 
12 ja Poolas 8% – seega oleme 
üsna samas seisus. Kui alates 
2025. aastast peaks käibemaks 
Eestis aga 22%-ni tõusma, siis 
jääb ainukese Euroopa riigina 
meist sellise käibemaksumäära 
poolest ettepoole vaid Taani.»

Abilinnapea sõnul kajastub 
see kõik loomulikult ka hinda-
des ning loodetavat maksutu-
lu ei pruugi riik kunagi kätte 
saadagi. «Tõusvad hinnad või-
vad anda hoogu muudele pärs-
sivatele mõjudele ja teguritele, 
nii et lõppkokkuvõttes võime 

hoopis näha, et meile ei hak-
ka tulema rohkem turiste, kes 
toovad sisse veelgi enam raha, 
vaid neid hakkab jääma vähe-
maks,» nentis ta.

Vaja põhjalikke  
mõjuanalüüse

Abilinnapea avaldas lootust, 
et kõnealusele plaanile tehak-
se koos hotellide ja restorani-
dega põhjalikud mõjuanalüüsid 
ning vaadatakse asja laiemalt 
kui lihtsalt Exceli tabeli arvu-
tuste pealt.  Vimm lisas, et tä-
helepanu tuleks pöörata ka va-
rimajandusele ja õiglasele kon-
kurentsile. «Umbes kolmandik 
Tallinna majutusasutustest on 
külaliskorterid, nii et valitsus 
võiks pöörata tähelepanu ka 
sellele, et neid koheldaks võr-
reldes teiste majutusasutustega 
maksupoliitiliselt võrdselt ja õig-
laselt,» tähendas ta. 

Kokkuvõttes vaatab abilin-
napea turismihooajale aga op-
timistlikult otsa ning loodab, et 
turiste hakkab nii tänavu kui 
järgnevatel aastatel meile üha 
rohkem tulema, elavdades sel-
lega nii meie majandust kui ka 
kultuurielu.

Uuringu lõpparuanne on kät-
tesaadav Tallinna uuringute in-
fosüsteemi kaudu uuringud.tal-
linn.ee/uuring/vaata/2023/Kul-
tuur-liikumisharrastused-jaelu-
kvaliteet-Tallinlaste-rahulolu-
kusitlus2023.

UUS OHT: Kas käibemaksutõus 
hakkab lämmatama taastuvat turismi?

Lahepea tänava Soodi tänava ja 
Paldiski mnt vahelisele lõigule 
on kavas rajada olemasoleva 
sõidutee asemele kergliiklus-
teed koos tänavavalgustuse la-
hendusega. Haabersti linnaosa 
vanem Oleg Siljanov nentis, et 
senine liikluslahendus ei vasta 
enam piirkonna elanike ootuste-
le ja vajadustele – sõidutee on 
kitsas ja seal puudub kõnnitee. 
Põhja-Tallinna linnaosa vanem 
Manuela Pihlap lisas, et kerg-
liiklusteed kavandades on ar-
vestatud kohalike elanike väl-

jakujunenud liikumissuundade-
ga ja loodud on ühendused 
olemasolevate terviseradade-
ga. Plaanis on  täiendav ma-
dal- ja kõrghaljastus ning kaks 
uut puhkeala koos pargipinki-
de, prügikastide ja jalgratta-
hoidjatega. Uus juurdepääsu-
tee Soodi ja Lahepea tänavale 
kavandatakse eraldi projekti-
ga. Lahepea tänava eskiispro-
jektiga saab tutvuda veebilehel 
tallinn.ee/lahepea, tagasisidet 
on võimalik anda tagasiside-
vormi kaudu 2. maini.

Eestis tegutsevad pangad, nii 
välis- kui ka kodumaised,  suple-
vad rahas. Mullu teenis näiteks 
Swedbank seoses tõusnud euri-
bori ja kasvanud laenuportfelli-
ga 224 mln eurot kasumit – 
25% rohkem kui 2021. a –, ent 
sama hästi läheb ka ko-
dumaistel panka-
del. Postimees 
vahendas, et 
eestimaiste 
LHV Grupi ja 
Coop Panga 
esimese 
kvartali ka-
sumid kasva-
sid võrdselt 
enam kui kaks ja 
pool korda. LHV 
Grupil 167%, 33 miljo-
ni euroni, Coop Pangal 168%,  
9,4 miljoni euroni. Sisuliselt on 
aasta kasumiplaan juba täide-
tud. Erinevalt Leedust ei kavat-
seta valitsus meil pankasid 
täiendavalt maksustada ning rii-
gi rahapuudujääk, mida tekita-
vad ka tõusnud kaitsekulud, 

jääb kõigi elanike kanda. Leedu 
rahandusminister tegi mäletata-
vasti veidi üle kuu aja tagasi et-
tepaneku kehtestada pankade 
kasumitele ajutine ootamatu 
maks, mille eesmärk on koguda 
kahe aasta jooksul umbes 510 

miljonit eurot. Kui Leedu 
parlament selle 

heaks kiidab, ka-
sutatakse 

2023. ja 2024. 
a pangatulu 
lisamaksu-
dest laekuvat 
tulu kaitse-

kulu-
deks. Võrdlu-

seks:  2023-
2026 on Eesti kait-

sekulud igal aastal vei-
di üle miljardi, seega koguvad 
leedulased kahe aastaga pan-
kadelt umbes poole Eesti aasta-
sest kaitsekulust. Näiteks 2024. 
aastal tõuseb kaitsekulude osa-
kaal SKT-st praeguste hinnan-
gute järgi Eestis tasemele veidi 
üle kolme protsendi.

Soomes on seoses uue valitsu-
sega samuti arutusel lisamak-
sude kehtestamine, kuid see 
tahetakse siduda rahva tervise 
paremaks muutmisega. Nagu 
vahendas ERR, kaalutakse 
suhkru-, soola- ja rasvamaksu. 
Soomlased saavad toidust liiga 
palju suhkrut, soola ja küllastu-
nud rasvhappeid, see aga mõ-
jutab otseselt inimeste tervist. 
70% üle 30-aastastest mees-
test ja 60% naistest on ülekaa-
lulised. Seetõttu soovitavadki 
terviseamet  ja sotsiaalkindlus-
tusamet uuel valitsusel hakata 
maksustama suhkrut, soola ja 
rasva sisaldavaid tooteid seni-
sest rohkem, et sellega ühtlasi 
inimeste käitumist suunata. 
Teisisõnu, maksu kaudu lihtsalt 
tõstetakse nende poehindu. 
Nn tervisemaksu kehtestamist 
arutas juba eelmine valitsus, 
aga sellega ei jõutud kuigi kau-

gele. Siinkohal võib lisada, et 
Eestis on nn suhkrumaksu vas-
tu olnud meie kohaliku toidu 
tootjad, sest see lisaks niigi 
raske konkurentsivõitluse olu-
des kaupadele hinda. Viimati 
arutati meil seda valitsuses tõ-
sisemalt 2017. a. Eesti rahvas-
tiku toitumise uuringust on aga 
selgunud, et täiskasvanud söö-
vad päevas keskmiselt kaks, 
lapsed ja noored 3-4 korda 
soovitatust rohkem magusat. 
Selle põhjuseks võib suuresti 
pidada probleemi, et on palju 
toite ja jooke, mille kohta ini-
mesed ei tea, kui palju suhkruid 
need sisaldavad. Kajastuks see 
hinnasildil, saaks ostjad  ohu-
signaali. Näiteks Helluse Haps 
liitrises hapupiimajoogis sisal-
dub kokku 120 g suhkruid ehk 
lausa 30 teelusikatäit. Soomes 
oli suhkrumaks kasutusel juba 
varemgi, 2011-2017.

Advokaat Lauri Talumäe kirjutas 
ERR-is huvitavast nähtusest, 
kus tööõigust on järsult muude-
tud… töövõtja kasuks. Nimelt 
kehtestati Eestis alates märtsist 
töölepinguseaduse muudatus-
tega angloameerikale omane 
karistuslik kahjuhüvitis. See tä-
hendab, et töölepinguseaduses 
on nüüd säte, mis ütleb, et kui 
töötajaga öeldakse tööleping 
õigusvastaselt üles, siis kahju-
hüvitise mõistmisel ei arvestata 
seadusesätteid, mis räägivad 
kahju hüvitamise eesmärgist ja 
ulatusest. Töötajale tuleb siis 
peaaegu igal juhul maksta hüvi-
tisena kolme kuu keskmine 
palk. Analoogne säte kehtestati 
ka juhuks, kui töötaja ise ütleb 

töölepingu üles tööandja rikku-
mise tõttu. Varem oli nii, et kahju 
tuli hüvitada üksnes selle tegeli-
kus ulatuses. Kui keegi sai kahju 
1000 eurot, siis tuli ka hüvitada 
1000. Selline ootamatu heldus 
ei lähtu siiski Eestist – muuda-
tuse taga olnud sotsiaalminis-
teerium on öenud, et hoopis pa-
randatud ja täiendatud Euroopa 
sotsiaalharta artiklist 24 (1) (b). 
Selle järgi tuleb riigil tagada, et 
töösuhte ebaseaduslikul lõpe-
tamisel on töötajal õigus saada 
piisavat hüvitist või muud toe-
tust. Põhimõtteliselt nähakse 
selle taga ka tööandjate distsip-
lineerimist, et nad töövõtjaid ära 
ei kasutaks ja neid liiga kerge-
käeliselt lahti ei laseks.

Bloomberg jt kanalid vahen-
dasid Taani väljaannetest, et 
Taanis vahistati kaheksa ini-
mest, keda kahtlustatakse 
Põhjamaade elektribörsiga 
manipuleerimises. Eeldatakse, 
et ebaseaduslikku kasumit on 
saadud sadades miljonites 
Taani kroonides (13-14 mln eu-
rot). Manipuleerimine oli leid-
nud aset märtsist 2021 
kuni tänavuse 
märtsini. Taani 
meedia on tsi-
teerinud klii-
ma- ja ener-
giaministrit 
Lars Aa-
gaardi, kelle 
sõnul on te-
gemist tõsise 
olukorraga, 
kuid pikemalt ta 
kommentaare ei and-
nud. Praeguseni ei ole avalik-
kusel teada, kuidas täpsemalt 
vahi alla võetud inimesed bör-
siga manipuleerisid. Mullu 17. 
augustil, kui elektri hind tõusis 
NordPooli süsteemis kosmili-
se 4000 euroni, uuriti, kas võis 
tegemist olla siseinfot oma-

nud ettevõtte turumanipulat-
siooniga. Midagi kahtlast too-
na siiski ei leitud. Eesti konku-
rentsiametil ei ole seni samuti 
täpsemat infot, kuidas Taanis 
manipuleerimine aset leidis. 
Konkurentsiameti peadirektor 
Evelin Pärn-Lee on Taani kol-
leegidega ühenduses, et saa-
da toimunu kohta teavet, kuid 

kuni see puudub, ei saa ta 
sündmust täpsemalt 

kommenteerida. 
Samamoodi 

vaevlevat tead-
matuses ka 
börsi ehk 
NordPooli 
esindajad. 
Teoreetiliselt 

saaks manipu-
leerida näiteks nii, 

et osa pakkujaid jä-
tab üksteisega kokku-

leppel pakkumise tegemata, 
mille järel hind tõuseb, ja nõn-
da saaks vandenõulased oma-
vahel rolle vahetades suurt 
kasumit. Aga samas tegutse-
vat börsil pidev järelevalve, 
mis taolised skeemid välista-
vat.

Linn muudab Lahepea tänava ohutumaks

«Teeme ära!» 
talgud Pääsküla 
rabas
6. mail toimub Nõmme linna-
osa valitsuse ja rohelise pea-
linna koostöös talgupäev 
Pääsküla rabas. Alustatakse 
kell 10 Ilmarise rulapargis ja 
oodatud on kõik huvilised. 
Umbes kaks tundi kestva ko-
ristustöö eesmärk on Ilmari-
se tänava äärse raja kraavide 
ümbruse puhastamine pisi-
prügist. Töökindad ja -va-
hendid antakse kohapeal. 
Registreerimine Nõmme lin-
naosa valitsuse kodulehel, li-
sainfo tel 645 7390.
 

Kristiines saab 
riideid annetada
Kristiine linnaosa valitsus pi-
kendas lepingut MTÜ Riide-
punktiga aadressil Mustamäe 
tee 39 linnamaa tasuta kasu-
tamiseks – kõikidel on võima-
lik taas annetada abivajajate-
le oma kasutatud riideid.Ko-
gumiskasti saab tuua vanu, 
kuid veel korralikke rõivaid ja 
jalatseid, mis jagatakse abi-
vajajatele.

Linn toetab  
laulu- ja tantsu- 
peolisi ligi  
66 000 euroga
Tallinn eraldab sel aastal 
laulu- ja tantsupeo etteval-
mistustes osalevatele kol-
lektiividele kokku 65 885 
eurot tegevustoetust, raha 
saab 128 eri kollektiivi 47 eri 
organisatsioonist. Toetust 
saavad kollektiivid taotleda 
kord aastas, nad peavad 
osalema laulupeo ja -tant-
supeo ettevalmistustes, ole-
ma  tegutsenud vähemalt 
ühe aasta.

Aegna laevaliin  
alustab hooaega
Alates 6. maist sõidab kiirlaev 
Vegtind taas Tallinna ja Aegna 
saare vahel, see väljub Patarei 
sadamast linnahalli kailt ja sõi-
dab Aegnale 20 minutit. Mais 
sõidab laev laupäeval ja püha-
päeval, 2. juunist iga päev (v.a 
teisipäeviti). Laev väljub Tallin-
nast kl 10 ja 17 ning Aegna saa-
relt kl 10.30 ja 17.30. Edasi-ta-
gasi sooduspilet maksab 5 eu-
rot (õpilased ja pensionärid), 
täispilet 8 eurot. Laevapiletite 
eelmüük www.sunlines.ee, lisa-
info tel 5559 5550 või info@
sunlines.ee Uudisena pakutak-
se lisatasu eest (5 eurot) laeva 
kaptenisilla ekskursiooni reisi 
ajal. Saare huviväärsustega 
saab tutvuda www.tallinn.ee/
aegna/

Pangad suplevad rahas, kuid 
riigikaitsele lisaks ei sentigi

Tahad paksuks minna?  
Lase käia, aga maksa!

Ebaseadusliku  
vallandamise kahjutasu 
kasvas järsult

Kas ülikõrgete elektrihindade 
saladus on lahendatud?

Turistid vanalinna avastamas. Vaatamisväärsused, hotellid ja söögikohad rõõmustavad taas nende rohkuse üle.  Ilja Matusihis

Turismi  
ergutavad ka  

spordiürituste ja 
konverentside  

toetused.



Krista Kiin
krista.kiin@tallinnlv.ee

Tallinn rajab Euroopa rohe-
lise pealinna aastal üle linna 
14 lilleniitu, et pakkuda sil-
mailu, loomadele-putuka-
tele kodu ning vähendada 
soojussaari. Niidud tulevad 
kõikidesse linnaosadesse 
ja ka elanikud ise on ooda-
tud kodukoha lähedale neid 
rajama. 

Kokku on kavas rajada 3,5 
hektarit kodumaiste taimedega 
niite. Projektis kasutatud nii-
duseemnete segud on valitud 
lähtuvalt iga tulevase kasvuko-
ha tingimustest. Segud koosne-
vad ainult kodumaiste loodus-
like niidutaimede liigiti kogu-
tud seemnetest. Dekoratiivsu-
se suurendamiseks rajamisaas-
tal sisaldab segu üheaastaste 
liikide seemneid. «Õiterikkad 
ja mitmekesised lilleniidud on 
linna elurikkusele väga oluli-
sed, sest pakuvad elupaika tol-
meldajatele ning paljudele teis-
tele selgrootutele ja suurema-
tele loomadele,» rääkis linna 
keskkonna- ja kommunaalame-
ti looduskaitse juhtivspetsialist 
Meelis Uustal. Ta lisas, et lil-
leniitude asukohad on valitud 
selle järgi, et need suurendak-
sid konkreetsete rohealade elu-
rikkust. «Ühtlasi loodame, et 
aja jooksul panevad need tai-
med külvilappidelt plehku ja le-
vivad rohealadel ka iseseisvalt 
laiali,» märkis Uustal. 

Liblikatele koduks
Linnaniidud on olulised mik-

rokliima mõjutajad – niitmata 
taimed alandavad temperatuuri 
tõhusamalt kui niidetud 
muru, pealegi säi-
litavad niidud 
dekoratiivsu-
se ka pike-
ma kuu-
malaine 
ajal. Sa-
muti võta-
vad need 
paremini 
vastu sa-
demevett. 
Lisaks tu-
leb niite vähem 
hooldada – pideva 
niitmise asemel vajavad 
need niitmist vaid kord hoo-
aja jooksul. 

«Lilleniidud on linlastele vä-
ga kasulikud – need loovad hea-
olu liigirikkuse kaudu,» nen-

tis botaanikaaia vanemaednik, 
maastikuarhitekt Liivi Mäekal-
las. «Paraku on nii, et nagu mu-

jal maailmas, väheneb 
liigirikkus ka Ees-

tis. Näiteks lin-
dude arvuku-

se kohta on 
öeldud, et 
põllulinde 
on meil 
50% vä-
hem kui 
1983. aas-

tal, metsa-
linde 30%. 

See näitab, et 
midagi peab et-

te võtma, sest  lii-
girikkuse  vähenemine 

mõjutab otseselt meid kõiki.» 
Lilleniitude kasu linlastele tu-

leb tema sõnul esile just loodusli-
kus maastikus – näiteks lindude, 
oravate, liblikate ja teiste väike-

olendite jälgimine looduses pa-
kub elamust, samuti rohu liiku-
mise, õite ning rohu sees oleva-
te eri  struktuuride märkamine. 
«Kui minna loodusesse, mõju-
tab meid see kõik, pakkudes ra-
hu ja heaolutunnet, nii et taga-
si tulles tunneme end palju pu-
hanumana,» tõdes Mäekallas. 
Sealjuures ei pruugi loodusalad 
olla kaugel, linnast väljas. «See 
ongi mõte, et toome loodusalad 
linna sisse, et inimestel oleks li-
gem minna – selline paik võib 
olla kasvõi oma kortermaja juu-
res, et vaimu värskendada ning 
igapäevatoimetustega jälle edasi 
minna,» lisas aednik.

Niitudest oleneb tolmel-
dajate, ämblike ja igasugus-
te muude liikide elu. «Kõiki-
dele meeldivad ju väikeolen-
did nagu liblikad ja putukad, 
aga alguse saavad nad röövi-
kutena, mis tähendab, et peab 

olema koht, kus nad saaksid 
toituda, varjuda, nukkuda ja 
liblikaks kasvada, et seejärel 
inimestele oma värviliste tii-
badega rõõmu teha,» mainis 

Mäekallas. «Niidud ehk kõr-
gem rohttaimestik, mida nii-
dame harvem, on putukatele, 
liblikatele ja muudele tolmel-
dajatele koduks.»

Niitude rajamiseks on üle 
linna välja valitud 14 kohta:  
Järveotsa tee 2a haljak, Putu-
kaväila Väike-Õismäe ruumi-
osa, Rannavärava haljak Kanu-
ti 3 juures, Mere pst puudealu-
sed haljassaared, Endla-Mooni 
ristmik ja Mooni peatus, Ton-
diloo ja Pae park, Sõpruse pst 
208a õueala, Vabaduse pst 178 
raudteeäärne haljasriba, Lille-
pi park, Kopli kalmistupark ja 
Kopli 96j trammitee äärne hal-
jasriba. Kõige suurem lilleniit 
tuleb tuhandete ruutmeetrite 
ulatuses Lillepi parki Pirital. 

Taimed tähistavad  
kadunud vallikraavi

Linna maastikuarhitekt Mai-
re Suimets tõi välja Rannavä-
rava haljaku, kus luuakse sa-
mas laiuses niit, nagu oli kuna-
gi vallikraav. «Eesmärk on eel-
kõige elurikkuse tõstmine lin-
nas, et pakkuda tolmeldajatele 
toidulauda ning võidelda kuu-
masaarte vastu – niidualad võ-
tavad vihmavett rohkem vastu 
kui intensiivselt niidetud muru,» 
selgitas maastikuarhitekt. «Lil-
leniitude eesmärk on mitmeke-
sistada meie haljastuses kasuta-
tavate liikide arvu, sest igas nii-
dus on vähemalt 20 eri loodus-
liku niidulille seemneid.» 

Tõsi küll, esimesel aastal 
õiteilu suurt veel ei näe, ku-
na tegemist on mitmeaastas-
te taimedega, mis hakkavad 
mõjule pääsema järgmisel või 
ülejärgmisel suvel. «Saabuval 
suvel õitsevad ainult mõned 
üheaastased niidulilled, mille 
seemneid palusime segudesse 
lisada,» rääkis Suimets. «Tegu 
on pikemaajalisema projekti-
ga, mis ei aja nii palju  taga 
esimese aasta dekoratiivsust.» 

Kui varasem heakorraees-
kiri kohustas kinnistuomanik-
ku hoidma muru ja rohu kõi-
ge rohkem 15 cm kõrgusena, 
siis nüüd Tallinnas niitmata mu-
ru pikkust enam ei mõõdeta. 
Nõuete muutmine oli muuhul-
gas vajalik järjest sagedasemate 
suviste kuumalainete tõttu, kus 
intensiivselt niidetud muruka-
mar sageli juurteni kõrbes. «Ala-
sid, kus niitmist enam ei tehta, 
kohtab ka Lillepi pargis,» lau-
sus Suimets. «Mõned alad lähe-
vad niidulillede alla, kuid on ka 
üks suur ala, kuhu tuleb rohu-
aas, kus olemasolevad kõrreli-
sed ning üksikud lilled ja muud 
taimed saaksid rahulikult kas-
vada. Seda niidetakse üks-kaks 
korda suve jooksul.»
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«Mida lahjem on pinnas, se-
da õistaimederohkem ja 
värvilisem see on,» õpetas 
ka kodu juurde lilleniitu ra-
jama botaanikaaia vane-
maednik Liivi Mäekallas. 
«Murukamar tuleb välja 
kaevata, liiva lisada ning 
külvata sinna õistaimede 
seemned. Kõrreliste seem-
neid ei pruugi lisada, sest 
kõrrelised tulevad aja jook-
sul ise nagunii. »

Ka kortermajade juurde ning 
eramajade suuremale krundi-
le võiksid aiahuvilised muru 
kõrval kaaluda taimerikkama-
te alade loomist. «Päris rõdu al-
la ei soovitaks lilleniitu rajada, 
sest sinna ei jõua sademevesi ja 
seetõttu ei kasva seal ka roht-

taimed,» rõ-
hutas Mäekal-
las. «Võrdluse-
na võiks vaada-
ta näiteks Haa-
bersti ringi peal 
sillaalust osa, 
kus rohtu üldse 
ei näe.»

Kes tahab 
luua väikest lil-
leniitu oma aia-
nurka, sellel on 
üheks varian-
diks niita ainult 
teeservad ära ja 
jätta ülejäänud 
ala niitmata. «Se-
da osa võiks nii-
ta vaid üks-kaks 
korda aastas,» soovitas Mäekal-
las. «Sel juhul on näha, milli-

ne taimestik seal hak-
kab olema, ja on täiesti sobi-
lik, kui kasvavad lihtsalt kõr-

relised ja vä-
he õistaimi – 
seegi on röö-
vikutele ja pu-
tukatele väga 
hea koht, ning 
linnud saa-
vad omakor-
da seal putu-
kaid rohkem 
süüa.» 

Kui tah-
ta oma kor-
termaja hoo-
vi või aeda 
rohkem õis-
taimi, võiks 
teise varian-
dina kaeva-

ta rohust puhtaks minimaal-
selt kolm korda kolm suuruses 
ruudukesed või lapikesed ning 

lisada veidi liiva, et saaks mul-
da natuke lahjemaks ja hõre-
damaks. «Mida lahjem on pin-
nas, seda õistaimederohkem ja 
värvilisem see on,» põhjendas 
Mäekallas. «Murukamar tuleb 
välja kaevata, liiva lisada ning 
külvata sinna õistaimede seem-
ned. Kõrrelised tulevad aja jook-
sul nagunii nii kõrvalalalt kui 
seemnetena, ning kindlasti jää-
vad mingid juuretükid ka mul-
la sisse.» 

Parimad seemned on aedni-
ku soovitusel eestimaised, sest 
need saavad meie kliima ja il-
mastikuga kõige paremini hak-
kama ega vaja kastmist. «Rohi-
da võib ikka, kui soovitakse, et 
kasvaksid just õistaimed ning 
oleks ilus ja värviline. Külvata 
võiks suve lõpupoole, samal ajal 

kui looduseski seemned valmi-
vad – siis on kõige rohkem niis-
kust ja sademeid. Teine variant 
oleks külvata kohe kevadel, kui 
lumi ära läheb, maa on tahene-
nud ja muld veel niiske. Praegu 
on veel viimane aeg, sest päi-
ke pidevalt paistab ja muld kui-
vab kiiresti ära. Kui mais kül-
vata, võib arvata, et enne su-
ve lõppu sealt midagi ei paista, 
sest kuivaga taimed nii kiires-
ti ei tärka.» 

Samas võib sel juhul lisa-
da natuke üheaastaste liikide 
seemneid, et juba esimesel aas-
tal oleks õisi. «Lilleniidud hak-
kavad õitsema alates teisest aas-
tast, kolmandal-neljandal tuleb 
õisi juba rohkem,» lisas Mäe-
kallas.

Augusti alguses on taas 
oodata Tallinnasse kest-
vusspordi tippsündmust 
– Ironmani võistlust. 

Seekord saab võistlus-
keskus olema Rocca al Ma-
re kaubanduskeskuse parklas 
ja võistlusrajad on korralda-
jate kinnitusel kiiremad kui 
kunagi varem. «Osalejal on 
kõik käe-jala juures ja varase-
mast mugavam,» rääkis Iron-
man  Tallinn peakorraldaja 
Ain-Alar Juhanson. Tänavu-

ne rada peaks tooma vähemalt 
Tallinna võistlusel rekordeid. 

Ironman Tallinn toimub 5. 
augustil ja Ironman 70.3 6. 
augustil. Praegu vaatab Iron-
mani meeskond Tallinna ra-
jad üle, et veenduda meie lin-
na sobivuses MM-ks  2025. 
aastal. Praegu on lisaks Tal-
linnale sõelale jäänud Mar-
bella Hispaanias ja St Geor-
ge USA-s. 

Vaata uudisest videot 
www.pealinn.ee

Oktoobri lõpuni töötab 
Tondiraba pargis, 
Asunduse pargis, Pae pro-
menaadil, Lindakivi platsil, 
Tondiloo pargis ja Mahtra 
rohealadel linnaosavalitsu-
se tellitud turvafirma. 

«Võttes arvesse politsei- ja pii-
rivalveameti statistikat ja elani-
ke tagasisidet, otsustasime laien-
dada sel aastal turvateenust – 

kahe koha ase-
mel hakkab meie 
partner teenindama 
kuut. Lisaks paigal-
dame mitmesse tur-
vatud asukohta ka 
valvekaamerad, et tagada ela-
nikele turvatunne,» ütles Las-
namäe linnaosa vanem Julianna 
Jurtšenko. Turvaettevõtte pat-
rull töötab kuuel alal 21. april-
list 30. oktoobrini. Argipäeviti 

käiak-
se reididel vähemalt 

kaks   korda, nädalavahetus-
tel vähemalt kolm korda päe-
vas,  rikkumiste korral paku-
takse turvateenust.

Turvateenust pakub OÜ Pat-
riot Security.

Kuidas rajada ilus aas ka oma kortermaja juurde?

Lasnamäel hakkab mitmes  
kohas tööle turvapatrull

Ironmani rajad muutuvad kiiremaks

Uhke kalafestival pakub 
mereande kilust austriteni

Harilik hiirehernes ja võsa-raudrohi kasvavad nii tavalises kui lahjemas-

liivasemas aiamullas.  Foto_Liivi Mäekallas

Ivo Karlep
ivo.karlep@tallinnlv.ee

Tasuta laadapäeval paku-
vad näiteks parimat suitsu-
kala ja kodukalja müüjad 
kogu Eestist ning keskpäe-
val esineb ansambel 
Väliharf.

29. aprillil kell 9 hommi-
kul algab Tallinna kalaturul 
kalafestival, kus laadamelu 
jätkub kella kolmeni päeval. 
Hommikused külastajad saa-
vad kindlasti parima värske 
kalavaliku osaliseks. Kaupa ja-
gub aga terveks päevaks – va-
likus on värsket kala, suitsuka-
la, kõiksugu kalatooteid. Nen-
de kõrvale pakutakse värsket 
toorainet, kodust sinki, leiba, 
juustu, hoidiseid jpm põnevat. 
Meeleolu hoiab üleval päeva-
juht Virgo Kaaret ja keskpäe-
val esineb ansambel Väliharf. 
Sissepääs laadale on tasuta.

Igaks juhuks võta  
kaasa sularaha

 Tallinna Turgude hanke- ja 
turundusspetsialisti Arle Agu 
sõnul erineb festivalipäev ta-
valisest Tallinna  kalaturu lau-
päevast ennekõike kauplejate 
rohkuse poolest. «Kalaturule 
oodatakse kalafestivali päe-
val rohkem kui veerandsada 
kauplejat, kes tulevad kokku 
kõikjalt Eestist,» selgitas Agu. 
«Müüakse värsket kala, suitsu-
kala, kuivatatud kala, konser-
veeritud kalatooteid ning kõi-
ke muud sinna kõrvale – ala-
tes värsketest kohalikest aia-
saadustest kuni mee ja kodu-
se kaljani.»

Korraldaja Arle Agu ütles, 
et kuigi paljude kauplejate juu-
res saab maksta kaardiga,  ta-
suks varuda ka sularaha, sest 
kõigil müüjatel ei pruugi olla 
makseterminaali ja oleks ju 
paha, kui mõni hõrgutis jääb 
sularaha puudumisel ostmata.  

«Kaubavalik saab igal juhul 
olema rikkalik ja mitmekesi-
ne,» kinnitas Agu.

Popimad on meie oma kalad
Kes kavatseb festiva-

lil kauem aega veeta, ei pea 
kartma, et kõht tühjaks jääks. 
Kohapeal saab head-paremat, 
sest  pakutakse krõbedat kilu, 
frititud Peipsi tinti, suitsutatud 
kilu ja praetud räime, aga ka 
krevette, kebabi ja pirukaid. 

Ei ole unustatud ka maias-
mokki – eelkõige lastele pa-
kub rõõmu suhkruvatt ja jää-
jook. 

Kogu pakutav ei piirdu nii-
siis mitte ainult mereandide või 
järvekaladega. «Lisaks suure-
le valikule kalatoodetele saab 

osta värskeid puu- ja köögi-
vilju, hapukurki, mune, mett, 
maitseaineid, kodust sinki ja 
leiba, pirukaid ja sõõrikuid 
ja veel palju muud maitsvat,» 
lausus Agu.  

Ostjate seas on seni kõige 
populaarsemad olnud räim ja 

kilu, aga küsitakse ka muud, 
näiteks austreid.

Kõige populaarsemad ka-
lad, mida eelnevatel aastatel 
on kalafestivalil kõige roh-
kem ostetud, on Agu kinnitu-
sel ikka meie oma kilu ja räim. 
«Eestlane tulebki enamasti ot-
sima räime ja kilu, aga au sees 
on ka siig, lõhe, forell, paalia, 
koha, ahven ja toored kreve-
tid, samuti kuumsuitsuahven 
ja kuumsuitsulatikas,» loetles 
ta. «Harvemini on meie ka-
lalettidel  saada mereahvenat, 
paltust, turska ja kammkarpe, 

mida kalafestivalil samuti kü-
sitakse ja pakutakse. Tegeli-
kult on igal ostjal oma eelistu-
sed ja soovid ning kala on ül-
diselt nõutud ja minev kaup.»

Eksklusiivsematest me-
reandidest pakutakse festiva-
lil  veel näiteks kaheksajal-
ga, kalmaarifileed ja austreid. 

Korraldajad soovitavad kü-
lastajatel tulla kohale kohe 
hommikul. Kuna kala on Eestis 
võimalik püüda siiski  piiratud 
koguses, siis kindlasti on fes-
tivalilettidel kõige rikkalikum 
valik hommikupoole. 

Tutvu veevärgi 
ja kanalisat-
siooni kavaga!
Linn on koostatud ühisveevär-
gi ja -kanalisatsiooni arenda-
mise kava, mis annab suuna 
Tallinna veesektori arengule 
järgmiseks 12 aastaks. Avalik 
arutelu toimub 25. aprillil kl 
17.30 linna esitluskeskuses 
(Vabaduse väljak 7), arengu-
kavale (www.tallinn.ee/et/uvk) 
saab tagasisidet anda 4. mai-
ni. Abilinnapea Vladimir Sveti 
sõnul võetakse kasutusele 
looduslähedased sademe-
veelahendused, mille hulka 
kuuluvad tiigid, immutusvälja-
kud ja avatud kanalid. Arenda-
mise käigus rajatakse liitumis-
punkte ka kinnistutele, kus 
neid varem ei olnud. 

 

Nõmmel algab 
punaste lehe-
kottide vedu
24. aprillil algab Nõmmel pu-
naste lehekottide äravedu, 
mille raames viiakse elanikelt 
tasuta ära kuni kümme kotti 
aia- ja haljastujäätmeid. Vedu 
kestab kuni 21. maini. Linna-
osa vanema Karmo Kuri sõnul 
jagati sel aastal punaseid le-
hekotte 4810 kinnistule. Tööd 
algavad  suuremate magist-
ralteede ja tänavate äärest 
(Vabaduse pst, Kadaka pst, 
Männiku tee, Pärnu mnt, Hiiu 
t) ning seejärel väikematelt tä-
navatelt. Õigel ajal välja tõst-
mata lehekotte hiljem ära ei 
veeta, need saab kinnistu-
omanik anda üle jäätmejaa-
madesse. Lisainfo tel 645 
7333.

 

Registreeru  
Pae pargi  
rahvajooksule!
25. mail toimub Pae pargis 
traditsiooniline rahvajooks, 
kus igaüks saab oma spordi-
vormi testida 5,1 km pikkusel 
distantsil. Lasnamäe linnaosa 
vanem Julianna Jurtšenko üt-
les, et kuigi tegemist on tasu-
ta üritusega, oleks hea ennast 
eelnevalt registreerida my.
raceresult.com/238019/re-
gistration. Rada kulgeb Pae 
pargis, kokku läbitakse kolm 
1,7 km pikkust ringi. Autoga 
tulijad saavad parkida Kumu 
parklas Valge tänaval, lisainfo 
tel 505 7187.

Kalafestival tutvustab  
kalasadamate päeva
• Kalafesti-

val toimub 
viiendat 
korda 
teoks saava 
avatud ka-
lasadamate 
päeva raa- mes. 
Sel päeval saab tutvuda sa-
damate ja kalandusega. Ka-
lasadamates saab maitsta 
kohalikku kalatoitu, osta 
kaasa värsket kala ja kala-
tooteid, osaleda õpitubades 
ja lustida kogu perega.

• Külastajaile enda väravad 
avanud sadamaid on üle 
Eesti. Lisaks Tallinna kalatu-
rule toimuvad üritused järg-
mistes kohtades: 

• Harjumaal Leppneeme ka-
lasadamas, kus on ühtlasi 

tänavune 
sündmuste 
tulipunkt 
kõige mit-
mekesise-
ma prog-

rammiga.  
• Läänemaal Dirhamis, Nõval, 

Puises, Svibys ja Topus. 
• Hiiumaal Kõrgessaares, 

Naistlaiul, Roograhus ja Sõ-
rul.

• Pärnumaal Japsi kail, Lindil, 
Pärnu Fishing Villages, Võis-
tes. 

• Saaremaal Muratsis.
• Võrtsjärve ääres Jõesuus, 

Valmas ja Vanasaunas.
• Peipsil ääres Kolkjal, Mehi-

koormas ja Varnjas. 
• Virumaal Eismas ja Toilas.

Ilusad toidulauad pisiloomadele

Abilinnapea Vladimir 
Sveti sõnul on nii-
tude rajami-
se eesmärgiks 
nii loodusliku 
ja liigirikka ilu 
lisamine lin-
napilti kui ka 
soojussaarte 
leevendamine. 

«Niidud on ühe-
aastaste taimede peenar-
dega võrreldes märksa kesk-
konnasäästlikumad ja jät-
kusuutlikumad,» lausus Svet. 

«Lisaks on need ilu-
sad, rikastavad lin-

naruumi ning on 
ka toidulauaks 
linnas elavate-
le putukatele, 
lindudele ja 

väikeloomade-
le. Alustame nii-

tude rajamisega 
rohelise pealinna 

aastal, kuid kindlasti jät-
kame ning loodame, et suuda-
me iga aastaga lilleniitude hul-
ka kasvatada.»

Lilleniidud hakkavad pakkuma 
mesilaste suminat ja  
maatunnet keset linna

Loodame, et 
need taimed pane-
vad külvilappidelt 
plehku ja levivad 
iseseisvalt laiali.

Kalafestivalil saab osta mitmesugust kodumaist kala.  Fototd: Ilja Matusihis

Kalafestivalil saab ka jalga keerutada.

Liivi Mäekallas näitab kui lopsakaks ja mitmekesiseks 
võiks kujuneda sobiv muruplats, kui see niitmata jätta.

Erakogu
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see ära kaob, siis võib päeva-
pealt karjääri lõpetada, seda ma 
ütlen ka. See valdkond on liiga 
ainulaadne, liiga eriline, et se-
da teha lihtsalt rutiinse tööna.

Aga mis teist kuueaastasena 
edasi sai? Elasite tollal Tartus, 
millised võimalused seal balleti-
õpinguteks olid?

Tallinna balletikooliga võrrel-
des ainulaadsed! Tallinnas tullak-
se alates 11. eluaastast konkreet-
selt balletti õppima, see üldhari-
dus ja ballett on siis põimunud 
ja sa käidki ühes koolis, et saada 
baleriiniks. Mina olen tartlane, 
tahtsin ikkagi oma pere juures 
olla ja kuidagi õnnestus nii hästi 
sobitada, et põhikooli lõpuni sain 
käia tavakoolis. Minu päev nä-
gigi siis nii välja, et umbes kel-
la kaheksast kolmeni olin tava-
koolis, siis tulin koju, natukene 
õppisin ja kella kuuest üheksani 
õhtul käisin Ida tantsukoolis bal-
letti õppimas. Olen tegelikult nii 
tänulik, et sain tavakoolis jätka-
ta, mul on sellest ajast head sõb-
rannad, kes on lapsest saadik 
minuga olnud. Ma sain maitsta 
mõlemat elu – nö tavalapsepõl-
ve ja siis seda väga intensiivset 
balletiõpingute lapsepõlve. See 
kindlasti õpetas mulle aja pla-
neerimist ja ongi võib-olla alu-
seks, miks ma siiamaani tahan 
oma elus proovida eri asju, mit-
te ühte kinni jääda.  

Ida tantsukool asutati 1994. aas-
tal legendaarse ballettmeistri Ida 
Urbeli auks. Mida see kool en-
dast   kujutab?

Ta kujutas väga eesmärgipä-
rast tööd, et inimestest saaksid 
professionaalsed tantsijad min-
geid allahindlusi tegemata. Et 
see ballett jõuaks sinna ja selle-
le tasemele, kuhu ta on võimeli-
ne jõudma. Lisaks on eraldi Va-
nemuise balletikool ja neil mõ-
lemal on täiesti oma panus ole-
mas. See on väga tänuväärne, et 
Tartus on võimalik balletti õppi-
da. Et me nii-öelda ei tsentrea-
liseeri ära, et ainult Tallinn ja 
mujal mitte. Ka Tartus on ini-
mesed, kes  on võtnud oma elu 
eesmärgiks edendada balletti. 
Ida tantsukooli lõpetanud tant-
sijaid on nii Estonias kui ka Va-

nemuise balletis.

Kas meenutate mõnd 
õppeainet või õppe-
jõudu erilise tänutun-
dega?

Ma väga väärtus-
tan seda, et meil oli la-
valise suhtluse tund, 
mis on põhimõtteli-
selt siis näitlejameis-
terlikkus, ja seda an-
dis meile Vanemuise 

Siirus, hingestatus ja oskus 
eri tundeid-mõtteid veenvalt väl-
jendada on omadused, mis ise-
loomustavad  kahekümnenda-
tes aastates balletisolisti Ketlin 
Oja. Kui igapäevaelus aitavad 
meil end nähtavaks-kuuldavaks 
teha eelkõige sõnad siis tantsu-
kunstis nendega arvestada ei saa. 
Siin maksab artisti isiksus tervi-
kuna. Kui see on rikas, siis vaa-
taja näeb ja tunneb seda, ning 
lahkub teatrist ka ise rikkama-
na. Ning tuleb järgmisele eten-
dusele, kus peaosa tantsib Ket-
lin Oja. 

Pidasite vajalikuks mulle tooni-
tada, et just praegu on käimas 
liikumisaasta. Kui liikuvad me 
siis oleme ja kas on põhjust mu-
retseda ka?

Liikumisaasta on tõepoolest 
ja eks tuleb ikka toonitada. Mõ-
nes mõttes on mul sellega isik-
lik seos, sest olen ju  seotud just 
tantsuvaldkonna edendamisega 
ja aprill on tantsukuu. Minu üles-
kutse on: inimesed, tulge tant-
sima! Tants on nii universaalne 
liikumisviis, et seda tõesti saa-
vad teha kõik inimesed vanu-
sest, soost... absoluutselt kõigest 
sõltumata. Ma ise ju tunnen iga 
päev, et tants rõõmustab, tants 
vabastab, tants annab liikumis-
võimaluse. Sellisel viisil, mida 
võib-olla jõusaal ei anna. Aga lii-
kumine tantsu kaudu võiks olla 
küll väljakutse Eesti inimestele, 
et äkki proovime näiteks selle 
aasta jooksul mõnda uut tantsu-
trenni või mõnda uut tantsuviisi 
või näiteks viime oma vanaemad-
vanaisad tantsima, tantsime ko-
dus oma perega. Sest tants liht-
salt on midagi nii erilist ja soo-
vin, et iga inimene kogeks seda.

Olete viimasel ajal üks enim tä-
helepanu saanud noor balletiar-
tist, kel 30. eluaastani veel üks-
jagu aega. Millised on praegu 
teie olulisemad rollid Estonias ja 
mis need oluliseks teeb?

Minu jaoks teeb rolli oluliseks 
hingestatus – kui see pakub mi-
dagi südamele, minule endale ja 
publikule. Ja üldiselt need tihti 
kattuvad. Nii tooksin kindlasti 
sellest hooajast välja Tiit Härmi 

«Õhtused majad», mis on suure-
pärane draamaballett. Temas on 
sügavust ja koreograafilist ori-
ginaalsust. Seal on väga uhked 
tõsted, etendus on tehniliselt väl-
jakutsuv ja muusikalt vapustav, 
lühidalt öeldes on olemas kõik 
need elemendid, mis teevad ühe 
etenduse terviklikuks ja naudita-
vaks. Minule ja publikule.

Võib siis öelda, et see oli tei-
le justkui armastus esimesest sil-
mapilgust?

Selle rolliga küll, kuna ma 
olen ammu tahtnud Tiit 
Härmi kui koreograafiga 
koos töötada. Eriliseks 
teeb asja ka see, et tih-
ti ei pruugita noorte-
le kohe usaldada selli-
seid suuri psühholoo-
gilisi rolle. Sest keegi 
ei tea, kas noores ini-
meses on see hingeline 
sügavus kohe olemas. Iga 
uue rolliga kaasneb alati 
selline tõestusmoment, et kas 
sinus ikkagi on olemas see mis-
ki, mida  eeldab näiteks vanu-
sega saadud kogemus. Samas on 
meie balletielu tavamõistes lühi-
ke. Kui meie karjäär kestab um-
bes 20 aastat, siis ka see vaimne 
küpsemine peab lihtsalt parata-
matult toimuma palju varem. Nii 
saaksid oma karjääri jooksul või-
maluse tantsida täisväärtuslikult. 
Aga kuna me alustame treenin-
guid nii varajasest east, siis see 
küpsemine toimub ka võib-olla 
natukene kiiremini, kui ta mui-
du nö tavaelus toimuks.

Et jõuda oma lavakarjääri jook-
sul ka nii mõnegi unistuste rol-
lini.

Minu unistus oli muidugi 
vaieldamatult Giselle ja ma sain 
eelmisel hooajal võimaluse seda 
tantsida päris mitu korda. Kah-
juks läks see meil praegu reper-
tuaarist pausile. Aga ma lihtsalt 
ei saa seda mainimata jätta, kuna 
minu jaoks oli tõesti tegu unis-
tuse täitumisega. Igal etendusel 
oli selline tunne, nagu see unis-
tus oleks uuesti käes ja täituks 
justkui esimest korda. Nii inten-
siivset hingelist puhastust nagu 
Gisellè i tantsides pole ma ühes-
ki teises rollis tundnud.

Mida tasub kindlasti välja tuua 
käesolevast hooajast?

Käesolev hooaeg on läinud 
üsna klassikalise balleti tähe all, 
just oli «Pähklipureja» viimane 
etendus, ja kui ma ei eksi, oli see 

BALERIIN KETLIN OJA:  
Urrisin Giselle rolli jaoks süvitsi,  
kuidas inimesed hulluvad

näitleja Tiit Lilleorg. Ma kasutan 
seda palju, ka praegu rolliloomes, 
meid õpetati juba lapsest saadik 
liikumise kaudu mõtestama oma 
rolle. Sellel oli kindlasti väga suur 
väärtus, andes meile mitmekesi-
sust ja tunnetust. Et me ei tant-
si liigutusi liigutuste pärast, vaid 
me tantsime, et nendega midagi 
maailmale öelda. Pärast Tiit Lil-
leoru õpetusi tekkis mul tohutu 
huvi Stanislavski vastu ja luge-
sin tema raamatuid üsna hoole-
ga. Selline raamatute lugemine 
ja maailmavaate avardamine te-
gi mind baleriinina palju rikka-
maks, kui hakkasin teatris tantsi-
ma rohkem selliseid dramaatilisi 
rolle. Gisellè s on ju hullumist ja 
stseeni. Muidu liigutuste mõttes 
seal aga palju ei toimu – kõndi-
mine ja jooksmine ringis, maha 
istumine, ja ongi nagu kõik. Kui 
me võtame tõesti ainult struktuu-
ri, siis seal ei ole midagi väga te-
ha. Samas võib mõelda, kuidas 
inimene hulluks läheb, mis teda 
hulluks ajab, mis on need meeto-
did. Ma kirjutasin isegi ülikoolis 
oma bakalaureuse lõputöö tege-
likult Gisellè  hullumise stseenist, 
kus uurisin naise hullumeelsust 
ajaloos ja kuidas seda on kajas-
tatud maailma koreograafias. Ja 
tegelikult ma tunnen, et selline 
süvitsi minek andis mulle täies-
ti uue tähenduse. Ka selle hullu-
mise stseeni tantsimisel. 

Mille abi te rolli loomisel veel 
kasutasite? Ehk mõnda käsiraa-
matut?

Sain palju abi Stanislavski raa-
matust «Näitleja töö rolliga», mil-
le abil ma tõesti siis konspektee-

risin mingid viisid. Näiteks kuidas 
karikakart noppida – kas mees 
armastab mind või ei armasta. 
Ja see karikakar on ju sinu ku-
jutluses, sest sa meenutad aega, 
mil sa tõesti uskusid sellesse ar-
mastusse. Ka seal on tehnilised 
nüansid, kuidas harjutada nii, et 
inimene saab aru, et sul on see 
habras karikakralill käes. Sel-
leks on ju olemas meetodid ja 
ma arvan, et oleks rumal tant-
sijana mitte kasutada neid töö-
riistu, mis meile on antud. Ees-
märk on ju kunst ja kunst on ala-
ti põimunud eri  valdkondadest.

Hullumisstseeni puhul ma näi-
teks uurisin, mis on need nö ära-
pööramise sümptomid või kuidas 
need inimestel väljenduvad. Näi-
teks minu lõputööst tuli välja, 
et inimene võib tegelikult jääda 
pimedaks, kui ta saab nii suure 
šoki nagu  Giselle sai. Kogu te-
ma maailm langes kokku ja ma 
kasutasin seda pimedaks jäämi-
se meetodit natuke metafoori-
na. Klaasistunud pilk, mis ei näe 
mitte midagi sellepärast, et ta ei 
ole enam suuteline seda maailma 
sellesama pilguga nägema. Selli-
seid seoseid ma lõin läbi mater-
jalide, mis ei ole puhtalt ainult 
balleti kontekstis.

Räägime Tallinna balletikoolist 
ka. Tulite sinna Tartust pärast 
põhikooli lõpetamist – kui suju-
valt sisse saite?

Väga sujuvalt. Oli suur veda-
mine, et käisime Tartu õpingu-
te lõpus Itaalias balletikonkursil, 
kus sain kolmanda koha. Selsa-
mal konkursil osales ka Tallin-
na balletikool ja seal oli mul 

suur au tutvuda Tiiu Randvii-
ruga, kellest kujunes minu eda-
sine õpetaja Tallinna balletikoo-
lis. Ta siis ilmselt midagi minus 
nägi, mille puhul tundis, et ta-
hab seda edasi arendada, ja ta 
ise kutsus mind oma klassi. Nii 
et ma mingeid katseid ei pida-
nudki läbi tegema, sain selle ot-
sekontakti selle konkursi kaudu. 
Tallinna balletikoolist on mul ai-
nult head ja armsad mälestused.

Kuidas te iseseisva eluga 
Tallinnas harjusite, 
tulite ju Tartust 
vanemate tiiva 
alt ära? 

Siis ak-
gas, jah, 
päeva-
pealt tõe-
line ühi-
kaelu. Eks 
ta ikka oli 
raske,  proo-
visin alguses 
võimalikult pal-
ju nädalavahetustel 
ikka Tartus käia, et see 
üleminek oleks võimalikult liht-
ne. Aga ma sain ka kohe väga 
head sõbrad, üksteisega suhtle-
mine oli lihtne ja tore. Nägin 
neid noori lapsi, kes olid tulnud 
Jõhvist või veel kaugemalt, kes 
olid 11-aastased ja keetsid tatart 
seal ühika köögis. Ma aitasin neil 
kodutöid teha ja mäletan hetke, 
kui üks tüdruk enne magama-
minekut ütles, et kas sa saaksid 
mind hästi tugevalt kallistada, 
et tema saaks siis ette kujutada, 
et olen ta ema. Sellised kurbilu-
sad hetked panid justkui vastu-

tust tundma, et mina ikkagi olen 
vanem ja tahan aidata neid noo-
ri, kes tõesti 11-aastaselt peavad 
balleti nimel alustama iseseisvat 
elu. Minul hakkas see ju 16-aas-
taselt, mis on natukene hiljem. 
Igatahes tähendas see ühikaelu 
justkui üht suurt perekonda, kus 
kõik toetavad üksteist.

Milliseid tarkusi jagas teile ar-
mastatud õpetaja Tiiu Randviir? 

 Olen talle lõputult tänulik, 
et ta sisendas mulle eneseusku, 
mis on kohati suurema väärtu-
sega kui kõik väikesed tehni-
lised parandused. Et ta suutis 
tantsija avada ja panna teda en-
nast proovisaalis turvaliselt tund-
ma. Et ta tekitas õige atmosfää-
ri koostööks kunsti nimel nii, et 
mina usun õpetajasse ja õpetaja 
usub minusse. Nüüd, juba teatris 
töötades saan ma järjest rohkem 
aru, kui haruldane selline koos-
töö ja üksteise pühendumine on. 
Et see on tõesti väärtus. Muide, 
Tiiu Randviir nimetab end eesti 
balleti vanaemaks.

See on väga armas. Kas ees-
ti balletivanaema teid nüüd ka 
aeg-ajalt külastab?

Jah, ta ikka käib vahepeal 
etendusi vaatamas ja selles mõt-
tes ma olen kindel, et ta hoiab 
mulle pöialt, et kõik läheks häs-
ti. Viimati ta käiski «Korsaari» 
etendusel, kui ma tantsisin. Mui-
dugi käib, ikka proovib hoida 
silma peal.

Meil oli põhjalikult juttu näitle-
jameisterlikkuse tähtsast rollist 
balletikunstis. Tiiu Randviir oli 
teatavasti see, kes ühel eluhetkel 
läks täiesti vabatahtlikult tolla-
sesse lavakunstikateedrisse, mil-
le ta lõpetas 1968. aastal. Ta sai 

aru, et tal on seda vaja.
Jah, see tõestab-
ki veel kord, kui 

palju sellised 
õpingud või-
vad tantsijat 
rikastada, 
sest Tiiu 
Randviir 
oli kindlas-
ti väga teh-

niline tant-
sija ja ta oli 

juba tipus sel-
les mõttes. Et ta 

selle otsuse tegi, näi-
tabki, et alati on võimalik 

juurde areneda ja see ei jookse 
mitte kunagi mööda külgi maha.

Te lõpetasite Tallinna balletikoo-
li cum laude 2015. aastal. Milli-
sed võimalused võiks selline lõ-
petamine vastsele baleriinile an-
da?

Suuremad võimalused kui ai-
nult Rahvusooper Estonial! Aga 
tõesti, sel hetkel oli minu süda-
mesooviks panustada Eesti bal-
letti. Ma tundsin, et pikisilmi on 
oodatud sellist uut eesti asja aja-
vat eesti nimega Eesti baleriini, 

kes soovib tantsida Rahvusoope-
ris Estonia. Olen tegelikult bal-
letikoolist saadik tundnud tohu-
tut tuge publikult, on väga pal-
ju inimesi, kes ütlevadki, et ma 
hoian sulle pöialt. Et mul on ol-
nud au seda kogeda, loob mui-
dugi väga suure vastutuse mit-
te petta inimeste ootusi. Sellepä-
rast ma Rahvusooper Estonia sel 
hetkel valisingi, et neile inimes-
tele, kes minust minusse uskusid 
või usuvad, anda tagasi midagi 
ehedat ja siirast. Ja ma loodan, 
et killukese sellest olen täitnud.

Tõsi ta on, et Estonia balletikol-
lektiiv on üpris rahvusvaheline, 
Eesti tantsijaid ei ole liiga palju.

Paraku ei ole, jah, siin on just 
toimunud põlvkondade vahetus. 
Ja muud aspektid – väga palju 
Eesti tantsijaid on viimastel aas-
tatel pidanud lahkuma Estoniast 
ja sellest on äärmiselt kahju. Ees-
ti balleti jätkusuutlikkus on vä-
ga oluline teema. Balletikoolid 
nii Tallinnas kui Tartus on üli-
olulised, et häid artiste piisavalt 
juurde tuleks. Siis meie ballett 
püsib ja jääb püsima.

Mitte kuidagi ei saa mööda 
«Luikede järvest». Kõik need 
omadused, millest oleme siin 
rääkinud – pingetaluvus, ideaal-
ne füüsiline vorm, näitlejameis-
terlikkus – peavad olema solis-
til, kes tantsib Odette-Ottilie 
kaksikosa. Olete öelnud, et pea-
te «Luikede järve» kõige raske-
maks balletiks maailmas…

Kuna see oli minu elu esi-
mene peaosa, siis ta kindlasti 
jääb mulle igavesti südamesse ja 
sealt algas minu solistitee. «Lui-
kede järv» on selline märgiline 
etendus, mis tuleb läbida selleks, 
et edasi liikuda. Minu esimene 
katsumus oli lihtsalt kõige ras-
kema etenduse näol. Tulla rüh-
mast ja kohe minna «Luikede 
järve» tantsima oli päris keeru-
line. Aga nüüd ma põhjendaks 
siin seda, miks ma võib-olla esi-
meste rollidena ei too enda puhul 
välja «Luikede järve», mis üld-
se ei tähenda, et ma seda rolli 
ei armasta, loomulikult armas-
tan. Aga «Luikede järv» on ka 
väga selline raamides etendus 
ja igal inimesel, kes tuleb bal-
letti vaatama, on kindel näge-
mus, kuidas etendus peab väl-
ja nägema. Ja kuidas ta soovib, 
et seda tantsitakse, eriti peaosa. 
Ühesõnaga – inimene tuleb saa-
li ja tal on mingi ootus. Ja nüüd 
mina tantsin ära ja siis tekib kü-
simus, kas ma vastasin nendele 
ootustele või mitte. Ma olen se-
da rolli väga palju kohandanud, 
väga palju muutnud just vastavalt 
inimeste ootustele. Selles mõttes 
on kohati hea, et on need raa-
mid ja piirid, see mõnes mõttes 
loob standardi. Teisest küljest ta 
võtab natuke ära sellise loomin-
gulise vabaduse. Ja see loob mõ-
ned barjäärid. Võib-olla ma ühel 
hetkel saan nii enesekindlaks, et 

tahtsingi just nii ja see ongi ai-
nus õige viis. Igatahes praegu 
on «Luikede järves» tantsimi-
ne vastuoluline, aga samas vä-
ga huvitav.

Räägime solistist ja kordeballe-
tist ehk rühmatantsijatest. Ma 
juba piltlikult kujutan ette, kui-
das te ühel hetkel astute sealt 
rühmast välja ja peate üksi hak-
kama saama… Kas see tuli liht-
salt ja teis oli juba see solis-
ti närv olemas või tuli ka endas 
ületada mingi suur barjäär?

Minul oli kindel eesmärk saa-
da solistiks, edasi esisolistiks ja 
priimabaleriiniks, see ongi minu 
siht olnud algusest peale. Aga 
rühm andis mulle lihtsalt väga 
hea kogemuse, olen sammhaa-
val saanud areneda. Võib-olla 
saab ka nii, et mine ja tantsi ko-
he peaosa, aga see sammhaaval 
andis mulle teistega arvestami-
se oskuse ja üldse sellise lavali-
se oleku terviklikuna. Tsiteerik-
sin siin  Aime Leisi, kelle kuldsed 
sõnad on mul meeles juba balle-
tikoolist saadik: kui inimene on 
loodud solistiks, ei tohi ta jääda 
rühma liiga kauaks. Aga tihti on 
Eestis või ka mujal maailmas ten-
dents, et no ta on veel noor, oo-
tame ja vaatame. Aga sellega ta-
pame seda tuld, mis selle inimese 
sees on.  Kui tal on sära silmis, 
tal on see töötahe, tal on ande-
kus, siis me peaksime talle and-
ma võimalusi võimalikult vara-
kult, et ta saaks kohe hakata are-
nema. Ega siis sellepärast, et olin 
kolm aastat rühmatantsija, ei tant-
si ma seda peaosa paremini. Te-
gelikult hakkab ju roll arenema 
hetkest, kui ma saan seda tantsi-
ma hakata. Et selles mõttes stardi-
pauk peaks ikkagi toimuma või-
malikult varakult. Aga kunst on 
subjektiivne ja paratamatult ot-
sustavad inimesed subjektiivse-
te arvamuste põhjal. Ma arvan, 
et nii mõnigi väga hea solist on 
jäänud elus rühmatantsijaks. Sul 
võib olla solisti materjal, aga see 
ei pruugi kunagi avalduda.

Aga võib juhtuda ka nii, et bale-
riinil ei olegi muud ambitsiooni 
ja ta on väga rahul sellega?

Kindlasti, ja seda peab ka tun-
nustama ja väärtustama, nii nagu 
me kõik ei taha saada Eesti pre-
sidendiks. Nii ei pea iga rühma-
tantsija tahtma saada esisolistiks, 
pealegi meil on ju vaja ka rühma-
tantsijaid. Kui kõik me oleksime 
solistid, ei oleks näiteks «Luikede 
järv» selline, seal ei oleks seda 
ilu, mida loob just rühmatants. 
Rühmatantsija elu on ka väga ras-
ke ja tal on väga palju etendusi.  
Solistid jagavad koormuse mõt-
tes rohkem, on mitu koosseisu. 
Näiteks Dublinis me tegime seitse 
«Luikede järve» järjest, pealuiki 
oli meil kolm, aga need vaesed 
rühmatantsijad tantsisidki seitse 
etendust järjest ja vahel ka kaks 
päevas. Rühmatantsija tööd tu-
leb absoluutselt austada, väär-
tustada, neid on ka vaja ja neid 
tuleb hinnata selles töös, mida 
nad teevad. Nad ei pea üle en-
da varju hüppama, kui nad on 
väga head rühmatantsijaid ja ta-
havadki olla.

Jaanuaris käis Estonia oma esin-
dusballetiga Iirimaal ja an-
dis Bord Gals Energy Theatrè s 
need seitse etendust. Kuivõrd te 
olete nüüd lisaks mainitud teat-
rile tutvunud teiste ooperi- ja 
balletiteatritega laias maailmas? 

Solistirolli jaoks on vaja pingetaluvust, ideaalset füüsilist vormi ja suurepärast näitlejameisterlikkust.  Rünno Lahesoo

Balletitantsijad alustavad oma karjääri vä-
ga noorelt ja peavad küpsema kiiresti. 
«Meie balletielu on tavamõistes lühike, um-
bes 20 aastat,» lausus Oja. «Seetõttu peab 

ka see vaimne küpsemine paratamatult toi-
muma palju varem.»  Mats Õun

«Stanislavski abiga õppisin näiteks seda, kuidas laval 
karikakart noppida – kas mees armastab mind või ei 
armasta,» räägib noor balletisolist Ketlin Oja, kes on 
pidanud balletis «Giselle» mängima ka hullumist. «Ma 
kirjutasin isegi ülikoolis oma bakalaureuse lõputöö Gi-
selle hullumise stseenist, uurisin, millised on need nö 
ärapööramise sümptomid ja kuidas need inimestel 
väljenduvad.»

Nii mõnigi  
väga hea solist  

on jäänud elus rüh-
matantsijaks.

Haldi Normet-
Saarna
haldi.normet-
saarna@tallinn-
lv.ee

kaksteist aastat laval.  Järgmisel 
hooajal tuleb meil uus «Pähkli-
pureja». Me käisime just Dubli-
nis, kus ma tantsisin «Luikede 
järves» peaosa. Seal oli väga-vä-
ga soe publik ja Eesti rahvusbal-
lett käis esimest korda Iirimaal. 
Usun, et see oli ajalooliselt mär-
giline sündmus. Ja 2. detsemb-
ril tuli välja maailmakuulus pi-
raadiballett «Korsaar», mille la-
vastas Hispaania koreograaf Jose 
Carlos Martinez. Minu tegelas-
kuju on Gulnare, see on klassi-
kaliselt ja tehniliselt väljakutsuv 
roll ja seda oli väga-väga huvi-
tav teha. Töötada Pariisi Ooperi  
balletijuhi, silmapaistva tantsija, 
koreograafi ja lavastajaga pole 
just igapäevane. Muide, balleti-
juhiks sai Martinez  just läinud 
detsembris, meie prooviprotses-
si ajal. See on suur vedamine, 
kui saad noore tantsijana töö-
tada maailma tippudega. Tões-
ti fantastiline.

Mis ikkagi aitab sel kõigel ka 
välja paista? Siin tuleb 

appi tehnika, mis lubab 
rõõmudel või sise-

heitlustel vaatajani 
jõuda?

Muidugi on seal 
sellised nüansid 
balletis, et kõik 
peab olema estee-
tiliselt kaunis, mis 

kindlasti annab se-
da emotsiooni. Tants 

võimendub musikaalsu-
se kaudu, seega peab ole-

ma väga musikaalne, et kau-
nid helid tooksid iga liigutuse esi-
le. Peab olema liigutuste täpsus 
muusikas, et see muusika aitaks 
sind. Muusika ei tohi mitte kui-
dagi olla eraldatud balletist, et 
on liigutused ja siis on orkester… 
Aga kui tekib õige sümbioos la-
val, vaat siis ma ütlen, et sün-
nib päris kunst. Ja muidugi on 
suur pluss väga hea partnerlus. 
Sünergia inimestega, kes on si-
nuga koos laval nagu üks ter-
vik. Suhtled ka rühmatantsijate-
ga ja tekibki selline suur kunsti-
line kooslus laval. Ja siis ma olen 
kindel, et publik seda tunnetab.

No nii mõnigi unistuste roll 
on teil tänaseks juba täitu-
nud. Sinna võib ka lugeda 
Aurora «Uinuvas kaunita-
ris», Odette-Ottilie «Lui-
kede järves», Giselle, 
millest eespool natuke 
juttu oli. Aga keda te 
veel ihkate tantsida, 
kelle puhul on praegu  
selline tunne, et mine 
tea, kas üldse õnnes-
tubki?

Minu südamesoov 
on Blanchè i roll eten-
duses «Tramm nime-
ga iha». Tennesee 
Williamsi suurepä-
rase näidendi põhjal 
on tehtud ka ballett. Ja 
see on etendus, mille 
osatäitjaid võib võrrel-
da meisterlike draama-

näitlejatega. Muidugi – Blanchè  
rolli tantsimiseks on vaja teata-
vat elukogemust, tunnetada tea-
tavaid emotsioone. Aga prae-
gu tunnen, et see pagas on mul 
nüüd käes, ning ma tõesti loo-
dan, et kord elus on mul võima-
lus tantsida seda nii sügavat ja 
natuke teises võtmes rolli, mis 
ei ole nende klassikalise balle-
tiraamidega piiritletud.

Ma hoian teile pöialt, ja siis-
ki – te olete tantsinud noort 
Blanchè i, mina olen teid laval 
näinud.

Jah, selles mõttes on väike 
maitse suus, mis tähendab, et 
süües kasvab isu.

Teadsite juba kuueaastaselt, et 
tahate saada baleriiniks ja oma 
vanemate üllatuseks saitegi. Kui-
das tagantjärele hindate, kas 
tõesti oli teis juba nii noorelt to-
hutu sihikindlus, teadlikkus ja 
läbilöögivõime olemas?

Kindlasti mitte nii tugevalt 
nagu hilisemas, professionaalses 
elus. Lapsena on kõige tähtsam 
tantsurõõm ja see võikski jääda 
peamiseks asjaks, miks inimesed 
üldse tantsivad. Et kui see on al-
les, siis minu jaoks on kõik ole-
mas. Ja ma ei ole kunagi mõel-
nud, et võib-olla loobuks. Mis 
on päris suur asi, mida tunda nii 
noorest peast. Sest muidugi oli 
raskusi, oli eri probleeme kasvõi 
vigastuste näol, kuna sa ikkagi te-
geled tippspordi laadse valdkon-
naga. On ju kasvuiga ja tulevad 
paratamatult terviseprobleemid 
ning kõik need vaimsed pinged 
samamoodi, aga ma ei ole mit-
te kunagi endas kahelnud. Igata-
hes arvan siiamaani, et kuni mu 
hinges on alles tantsu-
rõõm, ei ole 
miski lä-
bi. Ja 
kui 

Tants  
rõõmustab, tants 

vabastab ja annab 
võimaluse liikuda.
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Alustas tantsimist kuueaastaselt

• Ketlin Oja on sündinud 4. 
aprillil 1997.

• Klassikalise balleti õppimist 
alustas 2003. a Ida Tantsu-
koolis. 2015 lõpetas Tallinna 
balletikooli. Samal aastal 
asus Oja tööle Eesti rahvus-
balletti ning 2018. a sügisel 
sai temast seal nooremso-
list.

• Ta on tantsinud näiteks 
Odette/Ottilie rolle «Luike-

de järves», Lumekuningan-
nat ja Dražeehaldjat «Pähk-
lipurejas», Siirusehaldjat 
«Uinuvas kaunitaris», noort 
Blanched balletis «Tramm 
nimega Iha» jpt.

• Oja on pälvinud näiteks Lie-
paja balletifestivali Grand 
Prix, kristallkingakese au-
hinna ja Harjumaa teatri-
preemia.
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Kuna meie kollektiivpuhkus 
on suvel, siis mina proovin kogu 
selle välismaa kogemuse saada 
kiiresti kätte selle lühikese puh-
kusega. Just sel suvel käisin esi-
mest korda elus New Yorgis ja 
nägin Ameerika balletiteatri esi-
tuses ka «Luikede järve» nende 
esipaariga. See oli vapustav ko-
gemus, kuid samaväärselt tooks 
välja ka just viimatisest külastu-
sest muusikali «Chicago», mida 
nägin  Broadwayl. Tõeline ela-
mus, kui kvaliteetselt saab mee-
lelahutust teha! Seega ei pea ole-
ma ainult nii-öelda sügav kunst, 
vaid meelelahutus saab samu-
ti vastata kõrgetelele kvalitee-
dinõuetele. Ma olen La Scalas 
käinud etendust vaatamas, Parii-
si Ooperis olen käinud… Proo-
vin ikka võimalikult palju välis-
maal käies vaadata, mis sel het-
kel teatris toimub.

Eri teatritest saadud muljetest 
kujuneb kirev mosaiik,  aga ku-
hu paigutub selles mosaiigis Es-
tonia teater?

Estonia teater kindlasti ongi 
väga heal tasemel ja ma tunnen, 
et meie rahvusballett võiks just 
leida oma niši, mille võiks mi-
nu meelest täita näiteks need-
samad draamaballetid. Estonias 
on väga võimekad tantsijad, vä-
ga võimekad koreograafid. Mui-
dugi, me ei saa võistelda «Luike-
de järves» võib olla Londoni ku-
ningliku balletiga või noh, para-
tamatult ka Vene balletiga. Ar-
van, et Estonial on midagi ainu-
laadset just karakterite tantsimi-
ses, mida ma välismaal  pole sel-
lisel tasandil näinud. Kindlasti on 
tähtis omalooming, Marina Kes-
leri balletid annavad meile täiesti 
oma balletikeele. Mina tantsisin 
näiteks «Kratis» Peretütart. Käi-
sime sellega Maria teatris Sankt 
Peterburgis, oleme seda etenda-
nud mujalgi välismaal ja tükki 
on võetud väga hästi vastu just 
seetõttu, et ta on oma. See on 
meie kultuurikeel ja meie balle-
tikeel ning ma arvan, et publik 
suudabki võtta seda nii-öelda 
puhta lehena. Vaataja saab aru 
nendest rahvakultuuri sümboli-
test ja «Kratiga» läks alati väga 
hästi. Selles on kindlasti Eesti 
balleti tugevus, sest paratama-

tult me loome Eesti kultuuripä-
randit. Ja nii rahvusvaheline kui 
see valdkond ka ei oleks, eeskätt 
see on Eesti ballett.

Omaette teema on ballett ja ter-
vis, mulle tundub, et suhtute sel-
lesse tõsiselt.

Tõsiselt ikka, ja eelkõige lä-
bi valusate kogemuste. Vigastu-
si on tulnud just selle tõttu, et 
olen olnud ülipüüdlik ja arva-
nud, et mida rohkem tunde ma 
harjutan, seda paremaks tantsi-
jaks saan. Et selline suur rahmel-
damine viib sihile. Aga siis tulid 
paratamatult  ülekoormusvigas-
tused. Näiteks sportlastel on ju 
treeningkava, ka olümpiavõit-
jad teevad treeningkava alusel ja 
seesama terviseteadlik suhtumi-
ne võiks üle kanduda ka ballet-
ti. Me treenime targalt oma ke-
ha, anname talle nii-öelda toi-
tu pilatese kaudu,  füsioteraa-
pia treeningute kaudu. Me ka-
sutame tänapäeva spordimedit-
siini vahendeid selleks, et meil 
oleks võimalikult pikk ja edu-
kas karjäär. See on alles vii-
mastel aastatel hakanud rohkem 
arenema balleti valdkonnas, aga 
meil on suured eeskujud maail-

mas.  Austraalia balletis on täies-
ti vapustav, ma arvan, et maail-
ma jalgpalliklubi tasemel spordi-
tiim, kes arendab välja harjutusi 
just balletile, teeb uuringuid, kui-
das nendest ülekoormustest üle 
saada, kuidas koormust jaotada. 
Londoni kuninglikus balletis on 
fantastiline tiim, Soomes samu-
ti väga heal tasemel. See eesku-
ju on loodud rahvusvahelisel ta-
sandil ja ma arvan, et ta võiks 
integreeruda Eestis samamoodi 
ja samal tasemel.

Baleriini lavakarjäär ei kesta 
kaua ja erandeid on vähe. Teie, 
Ketlin, olete tulevikku silmas pi-
dades teinud väga targa otsuse 
ja investeerinud veel kord hari-
dusse. Kust see mõte tuli ja mil-
lega täpsemalt tegu on?

Jah, mina olen alati haridust 
väga väärtustanud ja sellesse us-
kunud, ma arvan, et see algab 
juba eos sellest, et ma olen Tar-
tust pärit ja Tartu on ülikoolilinn 
ja seal on see haridus nii loomu-
lik elu osa. Minu vanemad käisid 
Tartu Ülikoolis,  peaaegu kõik 
minu  sugulased ja sõbrannad 
ka. Nii oli minugi jaoks see üks 
elu eesmärk, et õpin ükskord sa-

muti Tartu Ülikoolis. Ja seda ma 
praegu teengi, olen magistratuu-
ris  ja õpin kultuurikorraldust, mis 
kohati sisaldab endas ka kultuu-
rijuhtimise elemente. Selline or-
ganisatsiooni süvitsi analüüs on 
mulle kindlasti väga palju juba 
andnud. Aga see õppimise mõ-
te tuli sellestki, et tõepoolest – 
meie elukutse ei kesta igavesti. 
On riskantne ja kui ühel hetkel 
midagi juhtub, võib karjäär para-
tamatult päevapealt lõppeda. Ta-
han, et mul oleks mingi väljund 
inimesena ka väljaspool balletti. 
Kas siis, kui ballett lõpeb,  aga 
miks mitte ka juba karjääri ajal. 
Ma arvan, et mida rohkem ini-
mene õpib, seda parem. See ei 
pea toimuma ülikooli konteks-
tis, see võib olla lihtsalt see õp-
pimistahe elus ja mõtlemisvõi-
me arendamine.

Paljud tippbaleriinid on muidu-
gi pärast lavakarjääri lõppu leid-
nud ennast uusi tõusvaid täh-
ti õpetades. Selles valdkonnas te 
ennast ei näe?

Ma ei välista seda üldse, ei ole 
seda mõtet maha kandnud. Prae-
gu näen end küll pigem muus kul-
tuurisfääris, aga kõik on lahtine. 

Ühte ma ütlen küll – kui peak-
sin kunagi balletiõpetajaks saa-
ma, siis ainult kogemuse baasilt 
ma ei õpetaks. Kindlasti lähek-
sin õppima siis pedagoogikat ja 
täiendaksin oma balletispetsiifi-
lisi teadmisi. Minu jaoks on bal-
letiõpetajal tohutu vastutus ini-
mese kujunemises. Eriti kui sa 
treenid väga noori inimesi, pea-
vad sul olema teadmised laste 
psühholoogiast, laste nõustami-
sest, lastele õpetamisest, laste-
ga suhtlemisest ja paljust muust. 

Praegu, kui me siin vestleme, on 
teil teatrist vaba päev, kas see 
võiks tähendada, et siis võib ik-
ka mõnevõrra laiselda ka?

Jah, see vaba päev on meil 
üks vaba päev nädalas. Võib-
olla just matkale ei kihuta, aga 
olen tundnud, et väga hea on 
vaba päev kvaliteetaja veetmi-
seks. Restoranides ei ole ühtegi 
inimest, käin Eestis spaades, see 
on väga lõõgastav minu kehale 
ja minu vaimule. Suur pluss on 
see, et  kohtadesse, kus muidu 
on järjekorrad, saab esmaspäe-
viti rahulikult minna, ei mingit 
trügimist. On vabadus.

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Tallinna Linnavalitsus otsustas 12. aprilli 
2023 istungil:
korraldusega nr 336:
algatada Põhja-Tallinnas Vana-Kalamaja tn 
9 ja 9a kinnistute detailplaneering (edaspidi 
detailplaneering). Planeeritava maa-ala 
suurus on 0,78 ha. Detailplaneeringu koos-
tamise eesmärgiks on Vana-Kalamaja tn 9 
ühiskondlike ehitiste maa sihtotstarbega 
kinnistust ja osa Kotzebue tänava kinnistust 
moodustada üks ühiskondlike ehitiste maa 
krunt ning rajada moodustatavale krundile 
spordihoone. Samuti määratakse ehitusõi-
gus Vana-Kalamaja tn 9a kinnistule muin-
suskaitse all oleva amortiseerunud Kalama-
ja sauna (Kalma saunahoone) ümberehita-
miseks ja laiendamiseks majutus- ja spaho-
telliks. Lisaks antakse detailplaneeringus 
heakorrastuse, haljastuse, juurdepääsutee-
de, parkimise ja tehnovõrkudega varustami-
se põhimõtteline lahendus.
Detailplaneeringutega saab tutvuda Tallin-
na planeeringute registris https://tpr.tallinn.
ee/

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab Kressi 
tee 103 projekteerimistingimuste eelnõu 
avaliku väljapaneku.
Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda 2.05. – 17.05.2023 Pirita Linnaosa 
Valitsuses Kloostri tee 6 toas 128, tööpäe-
vadel. Võimalusel palume tutvuda materjali-
dega elektroonilisel teel. Huvitatud isikuil on 
samal ajavahemikul võimalik ka kirjalikke et-
tepanekuid ja vastuväiteid esitada. Kui ni-
metatud tähtaja jooksul ettepanekuid või 
vastuväiteid ei esitata, soovib haldusorgan 
asja arutada ilma avalikku istungit läbi vii-
mata.
Vastavalt planeerimisseaduse § 125 lõike 1 
punktile 1 on detailplaneeringu koostamine 
nõutav linnades kui asustusüksustes, alevi-
tes ja alevikes ning nendega piirnevas avali-
kus veekogus ehitusloakohustusliku hoone 
püstitamiseks.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planeeri-

misseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada de-
tailplaneeringu kohustuse korral detailpla-
neeringut koostamata püstitada või laien-
dada projekteerimistingimuste alusel ole-
masoleva hoonestuse vahele jäävale kinnis-
asjale ühe hoone ja seda teenindavad 
rajatised, kui: 1) ehitis sobitub mahuliselt ja 
otstarbelt piirkonna väljakujunenud kesk-
konda, arvestades sealhulgas piirkonna 
hoonestuslaadi; 2) üldplaneeringus on mää-
ratud vastava ala üldised kasutus- ja ehitus-
tingimused, sealhulgas projekteerimistingi-
muste aluseks olevad tingimused, ning ehiti-
se püstitamine või laiendamine ei ole vastu-
olus ka üldplaneeringus määratud muude 
tingimustega.
Kressi tee 103 kinnistu jääb Pirita linnaosa 
üldplaneeringu kohaselt perspektiivsele  
pereelamute alale (E-1), kuhu võib kavanda-
da põhiliselt pere- ja kaksikelamuid, tehno-
ehitisi, parke, haljasalasid, mängu- ja spordi-
väljakuid jms. Krundi täisehituseks on luba-
tud maksimaalselt 30%, tiheduseks 0,4 ja 
elamu lubatud harja kõrgus on 9,0 meetrit.
Kressi tee 103 kinnistu paikneb Pirita linna-
osas Mähe asumis. Kinnistu on elamumaa 
sihtotstarbega, pindala on 599m². Kinnistul 
asunud hooned on lammutatud. Kinnistu 
piirneb kolmes küljes elamumaa sihtotstar-
bega kinnistutega ja idas transpordimaa 
(Kressi tee) sihtotstarbega kinnistuga. 
Ümbritsevad elamumaa kinnistud on ca 597 
– 850m2 suurused ning hoonestatud aia-
majade ja üksikelamutega, lisaks paikneb 
kinnistutel  abihooneid. Kontaktvööndis on 
elamute ehitisealused pindalad 73m2 kuni 
143m2 ja iseloomulik on lahtine hoonestus-
viis.
Taotluse kohaselt soovitakse  kinnistule 
püstitada   1-korruseline üksikelamu (kõrgus 
ca 5,50 m ja ehitisealune pind ca 149,7m2). 
Üksikelamu kavandamine on kooskõlas Piri-
ta linnaosa üldplaneeringuga, sobitub piir-
konna väljakujunenud keskkonnaga ning ar-
vestab ümbruskonna hoonestuslaadi.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 

2211002/12799 ning ameti koostatud pro-
jekteerimistingimuste eelnõuga on võimalik 
tutvuda Tallinna planeeringute registris (ehi-
tusprojektid ja projekteerimistingimused).  
Dokumendid on leitavad projekteerimistin-
gimuste   menetluste nr PT248560, Kressi 
tee 103 aadressi alt või veebiaadressil: 
http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?Page
Name=Menetlus&MLiik=PT&MID=170579
Dokumentide nägemiseks peab ID kaardiga 
sisse logima.

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab E. 
Bornhöhe tee 4 projekteerimistingimuste 
eelnõu avaliku väljapaneku.
Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda 02.05. – 17.05.2023 Pirita Linnaosa 
Valitsuses Kloostri tee 6 toas 128, tööpäe-
vadel. Võimalusel palume tutvuda materjali-
dega elektroonilisel teel. Huvitatud isikuil on 
samal ajavahemikul võimalik ka kirjalikke et-
tepanekuid ja vastuväiteid esitada. Kui ni-
metatud tähtaja jooksul ettepanekuid või 
vastuväiteid ei esitata, soovib haldusorgan 
asja arutada ilma avalikku istungit läbi vii-
mata.
Vastavalt planeerimisseaduse §125 lõike 1 
punktile 1 on detailplaneeringu koostamine 
nõutav linnades kui asustusüksustes, alevi-
tes ja alevikes ning nendega piirnevas avali-
kus veekogus ehitusloakohustusliku hoone 
püstitamiseks.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planeeri-
misseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada de-
tailplaneeringu kohustuse korral detailpla-
neeringut koostamata püstitada või laien-
dada projekteerimistingimuste alusel ole-
masoleva hoonestuse vahele jäävale kinnis-
asjale ühe hoone ja seda teenindavad 
rajatised, kui: 1) ehitis sobitub mahuliselt ja 
otstarbelt piirkonna väljakujunenud kesk-
konda, arvestades sealhulgas piirkonna 
hoonestuslaadi; 2) üldplaneeringus on mää-
ratud vastava ala üldised kasutus- ja ehitus-
tingimused, sealhulgas projekteerimistingi-
muste aluseks olevad tingimused, ning ehiti-

se püstitamine või laiendamine ei ole vastu-
olus ka üldplaneeringus määratud muude 
tingimustega.
E. Bornhöhe tee 4 kinnistu jääb Pirita linna-
osa üldplaneeringu kohaselt väljakujunenud  
pereelamute alale (EP), kuhu võib kavanda-
da  pere- ja kaksikelamuid, aatrium- ja vai-
pelamuid, tehnoehitisi, parke, haljasalasid, 
mängu- ja spordiväljakuid jms. Piirkonda 
võib kavandada lähi piirkonda teenindavaid 
kaubandus-, teenindus-, haridus- ja tervis-
hoiuettevõtteid ja -asutusi, kui see ei too 
kaasa olulisi mõjusid keskkonnale ning par-
kimine on võimalik paigutada oma krundile 
olemasolevat kõrghaljastust kahjustamata. 
Krundi täisehituseks on lubatud maksimaal-
selt 25% ning elamu lubatud harja kõrgus 
on 9,0m.
E. Bornhöhe tee 4 kinnistu paikneb Pirita 
linnaosas Pirita   asumis. Kinnistu on elamu-
maa sihtotstarbega, pindala on 806m². Riik-
liku ehitisregistri andmetel paikneb kinnistul 
elamu koos garaažiga ehitisealuse pinnaga 
151m2.
Kinnistu piirneb kolmes küljes elamumaa 
sihtotstarbega kinnistutega Jahimehe tee 
18, Jahimehe tee 20  ja E. Bornhöhe tee 6 
ning E. Bornhöhe  tee transpordimaa siht-
otstarbega kinnistuga, millelt toimub juurde-
pääs kinnistule. Ümbritsevad elamumaa 
kinnistud on valdavalt  537 – 1252  m2 suu-
rused  ning on hoonestatud  üksikelamute-
ga, lisaks paikneb kinnistutel üksikuid abi-
hooneid. Üksikelamute ehitisealune pind on 
kuni 147m2. Iseloomulik on lahtine hoones-
tusviis.
Taotluse kohaselt soovitakse kinnistule  
püstitada olemasoleva hoone asukohale 
2-korruseline üksikelamu (ehitisealune pind 
150m2 ja kõrgus 7,8 meetrit).
Üksikelamu kavandamine on kooskõlas Piri-
ta linnaosa üldplaneeringuga, sobitub piir-
konna väljakujunenud keskkonnaga ning ar-
vestab ümbruskonna hoonestuslaadi.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/07987 ja ameti koostatud projek-

teerimistingimuste eelnõuga on võimalik 
tutvuda Tallinna planeeringute registris (ehi-
tusprojektid ja projekteerimistingimused). 
Dokumendid on leitavad projekteerimistin-
gimuste   menetluste nr PT248520, E. Born-
höhe tee 4 aadressi alt või veebiaadressil: 
http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?Page
Name=Menetlus&MLiik=PT&MID=170549
Dokumentide nägemiseks peab ID kaardiga 
sisse logima.

Nõmme Linnaosa Valitsusele esitati arva-
muse avaldamiseks Salve tn 5, Salve tn 7, 
Lauliku tn 2c ja Lauliku tn 2b ning Kitsa-
rööpa tee T11 kinnistute (Hiiu viljaelevaa-
tori) detailplaneeringu algatamise taotlus 
(vt https://tpr.tallinn.ee/DetailPlanning/
Details/DP046690).
Detailplaneeringu arhitektuuri kontsept-
sioon tugineb Hiiu viljaelevaatori ala linna-
ehitusliku eskiislahenduse arhitektuurivõist-
luse võidutööle. Arhitektuurivõistluse võitja 
on KOKO arhitektid OÜ. Kuna arhitektuuri-
võistluse lähtetingimuste koostamisel ega 
ka võidutöö valikul ei viidud läbi avalikku 
menetlust, korraldab Nõmme Linnaosa Va-
litsus detailplaneeringu algatamise taotluse 
ja lähtedokumentide avaliku väljapaneku, et 
selgitada välja Nõmme elanike arvamus või-
maliku planeeringulahenduse kohta. Nõm-
me Linnaosa Valitsus arvestab avaliku välja-
paneku jooksul esitatud arvamustega oma-
poolsete detailplaneeringu koostamise läh-
tetingimuste väljatöötamisel.
Hiiu viljaelevaatori detailplaneeringu algata-
mise taotluse ja lähtedokumentide avalik 
väljapanek toimub 25.04.2023 kuni 
10.05.2023. Ettepanekuid ja arvamusi on 
võimalik esitada e-posti aadressil: nom-
me@tallinnlv.ee.
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
menetluse korras antav õigusakt puuduta-
da, on õigus määratud tähtaja jooksul esita-
da menetlust läbiviivale haldusorganile taot-
luse kohta arvamusi. Arvamuste esitamise 
tähtaeg on 10.05.2023.

TAHAD TEADA, MIS 
TALLINNAS SÜNNIB?

Tasuta uudised iga päev www.pealinn.ee

Krista Kiin
krista.kiin@tallinnlv.ee

Kevadine koolivaheaeg pa-
kub 24.-30. aprillini lastele 
ja noortele tegevusi loodu-
ses liikumisest ning kultuu-
rist programmeerimiseni.

NÕMME

• Valdeku noortekeskuses on 
koolivaheaeg seekord keskkon-
nateemaline. Teemadeks null-
kulu eluviis, mere roll ja olulisus, 
aiandus. Saab mängida temaa-
tilisi lauamänge ja meisterda-
des asjadele uut elu anda. Lõ-
puriiete kirbuturg, kus noored 
saavad tuua oma kasutuna 
seisvad, heas korras lõpuriided 
müüki ja/või osta teiste omasid. 
Lisainfo: https://www.nomme.
ee/valdeku-noortekeskus/

• Pääsküla noortekeskus kes-
kendub vaheajal tervislikule toi-
tumisele ja eluviisile. Ühiselt 
loetakse samme ja osaletakse 
tantsu ning jooga töötubades, 
mängitakse korvpalli ja liikumis-
mänge. Ühiselt minnakse prügi-
kõnnile. Lisainfo tel 5556 7780 
ja https://www.nomme.ee/
paaskula-noortekeskus/.

• Nõmme huvikoolis (Nurme 
40) 25. aprillil kl 12 kitarriõppe 
töötuba 7-12-aastastele alga-
jatele. Pilet 21 eurot, lisainfo 
https://www.nommehuvikool.
ee/koolivaheaja-linnalaagrid-
ja-tootoad-2023-a/

• 25.-27. aprillil kl 10-16 linnalaa-
ger alates 7. eluaastast. Tutvu-
takse loodusmaja elanikega ja 
käiakse Nõmme ujulas. Hind 90 
eurot, lisainfo  https://www.
nommehuvikool.ee/koolivahe-
aja-linnalaagrid-ja-tootoad-
2023-a/ 

• Nõmme raamatukogus ooda-
takse 25.-28. aprillini lapsi 
mängima looduse- ja keskkon-
nateemalisi nuputamismänge. 
Lisainfo https://keskraamatu-
kogu.ee/raamatukogu/nomme-
raamatukogu/ 

LASNAMÄE

• Lasnamäe noortekeskuses 
(Punane 69D) 24. aprillil kl 17 
rollimäng «Punker» 13-17-aas-
tastele. Tasuta, lisainfo  https://
noortekeskus.ee/kava/ 

• Paepealse raamatukogus (Pin-
na 8) oodatakse 7-15-aastasi 
22., 26. ja 28. aprillil «All Digital 
Weeks» raames tutvuma hari-
dusrobotitega. Vajalik eelregist-
reerimine paepealse@tln.lib.ee 
või tel 632 7463.

• Capoeira spordikoolis (Mahtra 
27) 24.-27. aprillini capoeira 
treeningud kuni 26-aastastele. 
Esimene treening tasuta, eelre-
gistreerimisega. https://www.
tcs.ee/trainings

• 28. aprillil kl 15.30 GameFitness 
kuni 18-aastastele. Esimene 
treening tasuta, eelregistreeri-
misega. Lisainfo https://www.
tcs.ee/trainings

• 28. aprillil kl 18 DrumMusic kuni 
18-aastastele. Esimene tund 
tasuta, eelregistreerimisega. Li-
sainfo https://www.tcs.ee/trai-
nings

• Lasnamäe noortekeskuses 
(Punane 69D) 26.-28. aprillini 
«NoorteBörs 2023» 
14-26-aastastele. Olulised os-

kused, kogemused, portfooliod, 
plaanid suveks, töölepingud, 
tulevased elukutsed, vaimne 
tervis ja erinevate ettevõtetega 
tutvumine. Tasuta. lisainfo htt-
ps://noortekeskus.ee/kava/

MUSTAMÄE

• Capoeira spordikoolis (E. Vilde 
tee 64) 24.-27. aprillini capoeira 
treeningud kuni 26-aastastele. 
Esimene treening on tasuta, 
eelregistreerimisega. Lisainfo 
https://www.tcs.ee/trainings

• Mustamäe huvikoolis (E. Vilde 
tee 69) 24.-26. aprillini kl 10 ke-
vadlaager «Koolivaheaja meist-
rimehed» 7-15-aastastele. 6 
eurot üks päev. Lisainfo tel 652 
2536,  mllm@mllm.tln.edu.ee 

• TalTech Mektory majas (Raja 

15) 24.-27. aprillini kl 10-15.30 
tehnoloogiakooli tehnotren-
nilaager 3.-6. klasside õpilaste-
le. 3D-modelleerimine ja 3D-
printimine, animatsiooni loomi-
ne, robootika ja programmeeri-
mine jms. Hind 120 eurt (hinnas 
lõunasöök ja tervislikud vahe-
palad) Lisainfo https://taltech.
ee/sundmused-ja-laagrid 

• Mustamäe avatud noortekes-
kuses (Ehitajate tee 82) 24.-28. 
aprillini kl 10-16 MANK-i linna-
laager 7-13-aastastele. Bow-
ling, loomaaed, spaa, kino ja la-
sermäng. Pileti 66 eurot, lisain-
fo mank@mank.ee 

• Robogos (Mustamäe tee 50) 
24.-28. aprillini kl 9-16 ogogo-
linnak Fiksikud 5-14-aastasele. 
Hind 40 eur  (üks päev). Lisain-

fo https://ogogo.ee/ee/
camps_2022-2023/

HAABERSTI

• Loomaaia linnalaager (Paldiski 
mnt 145/Ehitajate tee 150) 25. 
ja 26. aprfillil kl 10-14  7-11-aas-
tastele. Kahe päeva hind 35 eur 
(lõuna hinnas). Lisainfo  helina.
raja@tallinnzoo.ee

 PIRITA

• Botaanikaias (Kloostri-
metsa tee 52) vaheaja 
tegevused kuni 17-aas-
tastele. Pilet 10 eur/
päev. Lisainfo  https://
botaanikaaed.ee/et/
uudis/koolivaheaja-tai-

mepaevad-24/
• Teletornis (Kloostrimet-

sa tee 58a) tegevused 
kuni 17-aastastele. 
Käepaelte punumine, 
kleepsude tegemine/
šabloonide lõikamine 
ja värvimine, muinas-
jututoad. Muinasjutu-
töötoad tasuta, teised 
töötoad 3 eurot. Lisa-
info: https://www.te-
letorn.ee/event/ap-
rilli-koolivaheaja-na-
dal/ 

PÕHJA-TALLINN

• Põhja-Tallinna noor-
tekeskuses (Kopli 
98) 24. aprillil kl 16-
19  muusikaklubi 
7-12-aastastele. Ta-
suta, lisainfo www.
instagram.com/ptnoortekas/

• 24.-28. aprillini kl 10-16.30 lin-
nalaager «Kevadised algused“ 
8-12-aastastele. Hind 64 eurot 
(lõunasöök hinnas). Lisainfo 
https://ptnk.ee 

• 26. aprillil kl 16-17 aianduse 
töötuba kuni 26-aastastele. Ta-
suta.

• 27. aprillil kl 15-17 grafitikunsti 
kavandite töötuba kuni 26-aas-
tastele. Tasuta.

• 28. aprillil kl 16-18 käevõrude 
meisterdamine kuni 26-aastas-

tele. Tasuta, lisainfo https://
www.facebook.com/ptnoorte-
kas 

• Fotografiskas (Telliskivi 60a/8) 
25. aprillil koolivaheaja kokka-
mise töötuba Carloga 
10-17-aastastele. Pilet alates 15 
eurost, lisainfo https://www.fo-
tografiska.com/tallinn/events/
koolivaheaja-kokkamise-tootu-
ba-carloga-itaaliaparane-pit-
sa/ 

• Kalamaja muuseu-
mis 26. ja 27. aprillil kl 13-15 
koolivaheaja töötoad 7-17-aas-
tastele. 26. aprillil kl 13 tuleb 
külla ornitoloogiaõpetaja Peep 
Veedla. Pilet Fientast 5 eurot. 
Lisainfo: https://linnamuuseum.
ee/cat-kalamaja/koolivaheaja-
tootoad-kalamaja-muuseumis-
26-ja-27-aprill-kell-1300/ 

KRISTIINE

• Kristiine noortekeskuse (Sõp-
ruse pst 4a) 24.-28. aprillini va-

heaja üritused kuni 26-aastas-
tele. 

• 24. aprillil kl 15 E-noorsootöö, 
teaduseteemaline Instagrami 
mäng.

• 25. aprillil kl 15 põnevad katsed.
• 26. aprillil kl 15 noortekakino 

Rakett69.
• 27. aprillil kl 15 lauatennise tur-

niir (registreerimine kohapeal kl 
14.45).

• 28. aprillil kl 15 Just Dance õhtu. 
Tasuta, lisainfohttp://kristiinetk.
ee/laste-ja-perede-keskus/
noortekeskus/ 

• 28. aprillil kl 12 Löwenruh’ par-
gis (Algi 27) liikumismängud ja 
võistlused pargi madalseiklus-
rajal Tasuta, lisainfo https://
www.tallinn.ee/et/kristiine/uu-
dis/teeme-kevadvaheajal-lap-
sed-spordiga-sobraks 

KESKLINN

• Keskraamatukogu teenindus-
osakondades ja haruraamatu-
kogudes üle-euroopalise di-
gioskuste arendamisele pühen-
datud nädalate «All Digital 
Weeks» raames hulgaliselt di-
gikoolitusi. 

• Digidisaini töötubades õpeta-
takse programmi Adobe Pho-
toshop Elements abil, kuidas 
joonistada, kujundada ja foto-
töötlust teha. Nurmenuku 
raamatukogu robootikaringis 
ehitatakse ja programmeeri-
takse Lego WeDo2 roboteid.  
Keskraamatukogu peamajas 
tutvustatakse Google konto 
juurde kuuluvat Bloggerit. 
Kõikidele koolitustele ooda-
takse  lapsi algklassidest 
gümnaasiumi lõpuni välja. 
Osavõtt  tasuta, kuid enami-

kele tuleb eel-
nevalt regist-
reerida https://
keskraamatu-
kogu.ee/all-di-
gital-weeks/

• Sparta spordi-
klubis (Pärnu 
mnt 139c) 24.-
28. aprillini kl 11-
17 kevadine lin-
nalaager 
14-19-aastastele. 
Rühma- ja jõusaa-
litrennid tipptegi-
jate juhendamisel. 
Pilet 4 eurot üks 
päev, selle eest 
saab osaleda sa-
mal päeval nii rüh-
matrennis kui ka 
jõusaali treeningul. 
Lisainfo https://
www.sparta.ee/ 

• Lastekirjanduse kes-
kuses ja teistes vana-
linna muuseumides 
25.-28. aprillini kl 10-
16 linnalaager  

6-10-aastastele. Hind 
90 eurot (tegevused muuseu-
mides,  vahendid ja lõunasöök). 
Lisainfo  https://elk.ee/kulasta-
jale/koolivaheaja-linnalaager-
kaheksa-uhe-hoobiga-tallinna-
vanalinnas/ 

 Infot koolivaheajal  
toimuvate laagrite,  

sündmuste ja tegevuste 
kohta, kava ning registree-

rimisinfo  www.tallinn.ee/
koolivaheaeg

Kevadine koolivaheaeg pakub meisterdamist, 
robootikat ja võitluskunsti trenne

Botaanikaaia taimepäevadel saavad I ja II kooliastme õpilased tutvuda erinevate taimede elutingimustega.

algus lk 12–13

Tallinna Keskraamatukogus ja selle haruraamatukogudes tutvustatak-

se uusi laste- ja noorteraamatuid, mängitakse lauamänge, oodatakse 

raamatutäikale jpm.
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Lehtedest saab 
ju väga head  
kompostmulda!

Botaanik Urmas Laansoo

Puulehtede põletamine on küll viimane 
asi, mida nendega teha! Suits on 
kahjulik nii inimesele kui ka 
taimedele ja loomadele. 
Keegi ei taha elada suit-
suses keskkonnas. Mi-
na soovitan nii palju 
kui võimalik kõike 
orgaanilist  kompos-
teerida, lehekom-
post on ju väga hea. 
Lehekõdu ei söö ro-
tid, siilid, hiired, mutid 
ega varesed, ning lehe-
hunnik, kus ka oksi sees, 
ei meelita ligi ühtegi soovi-

matut külalist. Enamik lehti kõduneb 
päris ruttu, tamme ja pöögi omad siiski 
mitte nii väga. Igalt poolt ei peagi lehti 
kokku riisuma! Kui neid pole väga pak-
su kihina, on kevadeks muist juba ära 
kõdunenud. Metsas ei riisu keegi lehti, 
seal lähevad nad kõik aineringesse ja 
kõdunevad ära. See on ka paljudele  

organismidele vajalik. Kodu-
aedades soovitatakse 

jätta üks nurk siilide-
le, muttidele ja hiir-

tele – mingid 
metsikud pai-
gad peaksid ka 
ikka olema. Mi-
nul on küll ko-
duaias jäetud 

mõned põõsa 
alla kohad, mida 

me ei niida ega rii-
su, muidu pole siilil 

millestki pesa ehitada.

Mustamäel toimub 
Jüriöö teatejooks 

Jüriöö ülestõusu 680. aastapäeva tähis-
tamiseks on üle Eesti tavaks korraldada 
samanimelisi jookse, tänavu toimub see 
esimest korda ka Mustamäel. 24. aprillil 
kl 18 joostakse Kadaka staadionil (Vilde 
tee 120) ja Kadaka parkmetsas teate-
jooksu. Tasuta spordiüritusele on ooda-
tud osalema koolilapsed, noored ja pe-
red kuueliikmeliste võistkondadena. Ka-
daka staadionil toimuvate ürituste ja ta-
suta treeningutega saab end kursis hoi-
da staadioni Facebooki lehel.
 

Pirita ootab  
kepikõnni trenni

Pirita korraldab liikumisaasta raames 
kevadel ja suvel kepikõnni treeninguid, 
esimene trenn algab 27. aprillil.  Kokku 
treenitakse viiel neljapäeval algusega 
kell 18, kogunemine tervisespordi maja 
juures Rummu tee 3. Treeningud on ta-
suta ja kohale võivad tulla kõik soovi-
jad. Pirita linnaosa vanem Kaido Saar-
niit nentis, et kepikõnd on tõhus ja liht-
ne viis oma tervise parandamiseks, mis 
sobib hästi liikumisaasta eesmärkide 
saavutamiseks. Vt ka https://fb.me/
e/2xpvrl9VP

Mati Undi  
muuseumis näitus 
Artur Alliksaarest
Fotonäitus on pühendatud Artur Allik-
saare 100. sünniaastapäevale ja seal 
saab fotode, kirja- ja mälestuskatkete 
kaudu ülevaate kirjaniku elust ja ole-
musest. «Kuna Alliksaare isa töötas 
rööpaseadjana ning ka ta ise teenis 
mõnda aega leiba raudteel, tundus so-
bilik panna need pildiread jooksma pa-
ralleelselt nagu rööpad ja ühendada 
omavahel tekstiribadega, mis annavad 
infot Alliksaare elu ja mõttemaailma 
kohta. Rööpaseadja eesti luules oli Al-
liksaar ju nii või teisiti,» lausus näituse 
koostaja Maarja Vaino. «Rööpaseadja. 
Artur Alliksaar 100» jääb avatuks 30. 
septembrini.

KAJA KULTUURIKESKUSES 
ESINEB ANSAMBEL  
THE REVALERS
26. aprillil kl 19 astub Kaja kultuurikeskuses üles ansam-
bel   The Revalers, mis tuli kokku 2022. aasta keskel ning 
esitab nii varajast kui ka hilisemat barokkmuusikat. Prae-
gu tegeleb ansambel prantsuse barokkmuusika avasta-
misega. Kontsert toimub koostöös muusika- ja teatriaka-
deemiaga, pilet 5 eurot.

HINGEMUUSIKA 
ROOTSI-MIHKLI  
KIRIKUS
9. mail kell 15 esitavad Rootsi-Mihkli kiri-
kus hingemuusikat Kai Ratassepa ja 
Mati Mikalai klaveriõpilased Hans Matt-
hias Kari, Helina Kukk, Anette Allas, Ka-
teryna Fyl, Jekaterina Tšernõše-
va ja Maksym Trotsenko. Kavas Bach, 
Schubert, Debussy, Skrjabin, Chopin jt.

Minu  
TALLINN

Kopsuhaigusega 
inimestele on suits ohtlik 
Perearst Diana Ingerainen

Kindlasti mõjub see tossutamine halvasti nendele, kellel on te-
gemist mõne kopsuhaigusega. Olgu see siis astma või  lihtsalt 
suitsuallergia. Aga see toss on niisama ka  ebameeldiv. Õn-
neks esineb seda probleemi järjest vähem. Varem põle-
tati lisaks lehtedele rohkem ka plastirämpsu jms,  mi-
da ei tohiks üldse põletada. See suits oli küll tervisele 
väga ohtlik. Viimasel ajal kevadeti selliseid pöördu-
misi minu kui arsti poole, et toss teeb liiga, enam ei 
ole. Rääkides neist vähestest juhtumitest, mida ka 
praegu võib  ette tulla, siis need mõjuvad halvasti pi-
gem inimeste vaimsele tervisele. Üldine ärevusefoon 
on väga kõrge ja see tingib ka ärritumise kasvu, mõ-
nel võib naabri lõke tekitada isegi paanikahoo. Aga 
rohkem oleme praegu hädas veipide ja vesipiipude-
ga. Kahjuks on veipimine ka noorte hulgas väga levi-
nud, koolid on sellega püsti hädas.

• Kevadel mattuvad aedlinnaosad paksu suitsu, sest kohe pärast lume sulamist kipuvad paljud linlased  
põletama oma hoovis kõike, mis ette jääb. Pealinn küsis, kas selline tegevus võiks olla keelatud.

PEREARST: Õues prahi põletamine 
põhjustab  paanikahooge või ärevusehäiret

Naabritega tuleb  
arvestada ja neile oma 
plaanidest rääkida

Mupo menetluse ja piirkonnatöö osa-
konna peainspektor Anu Põlluaas
 
Ma ei leia, et peaks lõkketegemi-
sest üldse loobuma, küll aga 
tuleb jälgida, mida lõkkesse 
panna. Aia- ja pargijäät-
mete koht on jäätmejaa-
mas või nõuetekohases 
kompostimisaunas. Ma-
japidamises tekkinud 
jäätmete põletamine on 
keelatud. Põletada võib 
töötlemata puitu või lehtede 
ja okasteta oksi. Just okkad, 
niidetud muru ja lehed tekitavad 
paksu tossu. Suurt rolli mängib ka tuule 
kiirus ja see, kui kaugel on lõke ehitis-

test. Naabritega tuleb alati arvestada, 
hea oleks neile rääkida, et hakkate oksi 
põletama. Üldiselt on linlased tervise- ja 
keskkonnateadlikumaks muutunud. 
Rohkem kipuvad tossavaid lõkkeid tege-
ma eakad, sest nõnda on ju ikka tehtud. 
Nii tulebki meil vahel memmesid-taatisid 

uute nõuetega kurssi viia. 
Toss mõjub halvasti nii 

hingamisteedele kui 
ka närvidele, sest 

naaberkinnistult 
tuppa levides 
teeb see kurjaks. 
Kui lõkkekoht 
asub maapinnal, 
mitte näiteks tün-

nis, peab see ole-
ma ümbritsetud 

mittepõleva materjali-
ga ja kindlasti pideva jä-

relevalve all. Kõrval olgu vee-
ga täidetud anum.

Lehti ei peaks küll 
põletama, mina viin 
need jäätmejaama

Helilooja Olav Ehala: 

Lõkke tegemine volbriööl 
või jaanilaupäeval ei ole 
küll mingi patuasi. Tei-
ne lugu on lehtede 
põletamisega, mis te-
kitab paksu tossu. 
Lehti ei peaks keegi 
niiviisi põletama, et 
terve ilm on suitsu 
täis. Oma krundil riisu-
me kõik lehed alati kok-
ku ja ma viin need auto-
ga jäätmejaama. Rahumäe 
jäätmejaam pole kaugel, eilegi 

viisin neli suurt kotitäit ära, seal võe-
takse need tasuta vastu. Vanasti oli 
meil veel rohkem puid, mis sügiseti 
lehti puistasid. Ühel suurel lehisel on 

okkad küll pehmed, aga 
needki tuleb keva-

del kokku riisu-
da ja kotti 

panna. Sü-
giseti viib 

linna-
osava-
litsus 
tasuta 
lehe-
kotte 

ära, aga 
siis peab 

täpselt üt-
lema, mitu ko-

titäit tuleb.

2.-4. juunini toimuvad 41. Tallinna 
vanalinna päevad täidavad ka sel 
aastal vanalinna tänavad, hoovid 
ja rohealad mitmekülgse 
programmiga. 

Festivali juhtmõte «Värske vaade» 
keskendub kogukonna kultuurile. Sel-
lest lähtuvalt on eesmärk võimestada 
kogukondlikku kultuuri ja tegevust, 
mistõttu valmib kava tihedas koos-
töös asumis tegutsevate kultuuriasutus-
te ja -kollektiivide, muuseumite, seltsi-
de ning kogukonnaga. Samuti pööra-
takse tähelepanu vanalinnale kui ainu-
laadsele linnaruumile ja elukeskkonna-
le. Nii otsitakse vastuseid küsimustele, 
kuidas oleks asumis mugav elada ja ae-

ga veeta. Festival keskendub ka roheli-
sele elukeskkonnale ning sportimis- ja 
liikumisvõimalustele vanalinnas.

«2023. aasta vanalinna päevad esi-
tavad küsimuse ka külalistele: milli-
ne võiks olla uudne vanalinn?» mär-
kis Kesklinna vanem Monika Hauka-
nõmm. «Vaatame seda väärtuslikku 
linnaruumi värske pilguga.» Vanalin-
napäevade kava peegeldab ka Tallin-
nale omistatud Euroopa rohelise pea-
linna tiitlit. Tornide väljakul asub va-
nalinnapäevade pärimusküla, kus leiab 
aset 35. rahvusvaheline pärimuspidu 
Baltica. Programm avaldatakse alates 
aprilli lõpust järk-järgult veebilehel va-
nalinnapaevad.ee

Vanalinnapäevad kutsuvad linna värske pilguga vaatama 


